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Kur'an-ı Kerim nüzulünden itibaren gündemde olmuştur. Onun 
muhatabı insandır. Nüzul sürecindeki çoğu muhatabı ona inanmış, tes
lim olmuştur. Bir kısmı ise çeşitli gerekçelerle inanmayarak bazı nite
lemelerde bulunmuştur. Kur'an, isim ve sıfatlan ile kendini tanıtmak
la subuti sıfatlannı bildirmektedir. Bu arada muanzlannın nitelemele
rine cevap vermek suretiyle selbi sıfatlannı kaydetmektedir. Böylece 
'Kur'an nedir, ne değildir?' sorusunun cevabını vermektedir. Kur'an, 
isim ve sıfatlan yoluyla kendi gerçekliğini ispatlamaktadır. Kur'an Al
lah tarafından geldiğinden bir kısım isimleri Esrna-yı Hüsna'ya muva
fıktır. el-Hakk, el-Hakim, el-Aziz, el-All, el-Müheymin gibi. 

Kur'an'ın bazı isimleri Rasiilüllah (s.a.s.)'ın sıfatianna uygunluk 
arz eder. el-İmam, el-Beşir, en-Nezir, el-Hayr, er-Rahme, et-Tayyib, 
el-Arabl, el-Beyyine gibi. 

Kur'an'ın bazı isimleri önceki semavi kitaplar ile müşterektir. el
Kitap, ez-Zikr, el-Furkan gibi. Kur'an'ın bazı vasıflannın tabiatı da ni
telemesi dikkat çeker: "Ayat", "ayatull1ih" bundandır. 

Kur'an'ın isim ve sıfatlannın büyük çoğunluğu surelerin hemen ba
şında bir nevi onlann serlevhası olduğundan mesajının yerine ulaşma
sına hizmet etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kur' an, Kur'an'ın İsim ve Sıfatlan, Kitap, el
Müheyn:i:in. 

* Bu yazıyı hazırlarken daha çok Kur'an Kur'an'ı Tarnınlıyor (İstanbul 1998) adlı eseri
mizi esas aldık. 

** Prof Dr., Dicle Üniversitesi llalıiyat Fakültesi 
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Self-Presentation of the Qur'an 

Abstract: 

The Qur'an has played key role since its revelation. The target of 

the Qur'an i.s human being. Most of the people, who witnessed the re

velation, believed and subınitted into Qur'an. Many others did not be

lieve for various reasons and ascribed it certain attributes. With its na

mes and attributes, the Qur'an demonstrates its affirmative attributes, 

on the other hand, it informs of its negatory attributes while respon

ding to its opponent's descriptions. Thus, the Qur'an provides the ans

wers for tl;ıe question: "what is the Qur'an and what not?" The Qur'an 

proves its self-authenticity with its names and attributes. Because the 

Qur'an is the revelation from Allah, some of its names coincide with 

al-Asma al-Husna (the most beautiful names of Allah) like al-Haqq, 

al-Hakim, al-Aziz, al-Ali, al-Muhayrnin. Its certain names are also the 

same as the attributes of the Prophet Muhamrnad like al-Imam, al-Bas

hir, al-Nazir, al-Khayr, al-Rahmah, al-Tayyib, al-Arabi, al-Bayyinah. 

Some names of the Qur'an such as al-Kitap, al-Zikr, al-Furqan are 

comman with are the former Sacred Books. Some attributes of the 

Qur'an describing the nature like al-Ayat, Ayat al-Allah attract attenti

on. The fact that most of the names and attributes of the Qur'an exist 

in the beginning of the Qur'anic chapters (surahs) serves to convey i ts 

message to the readers. 

Key Words: Qur'an, the Names and Attributes of the Qur'an, al

Kitap, al-Muhayrnin. 

Allah Teaiii insanı yarattı, yeryüzüne gönderdi ve ona eşyanın isimlerini öğretti. 

Böylece ilk insan, aynı zamanda ilk peygamber oldu. Bu durum insanın vahye olan 

ihtiyacının bir ifadesidir.İlk insan-peygamberden sonra ilahi iradeye göre vahiy, su

huf veya kitap halinde gelmeye devam etti. Bunun en son halkasını, bütün öteki su

hufve kitapların özünü ihtiva eden Kur'an-ı Kerim (A'la: 87/18-19) oluşturmaktadır. 

Nazil olduğu 20 küsur yıllık zaman kesitinin ana gündem maddelerinin başında 

Kuran'ın bizzat kendisi gelmiştir. Haddizatında onun gündemde olma hususiyeti gü

nümüze kadar kesintisiz olarak devam etmektedir. 

Kur'an'ın, Kur'an'da zikredilen birçok isim ve sıfatları vardır. Onun bu isim ve sı

fatları, onu tanıtmakta ve en mümeyyiz vasfı olan kelamullah olduğunu ispat etmek-
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tedir. Bu husus özellikle münferit harflerle başlayan surelerlu hemen başında bir ne

vi fezleke olarak yer almaktadır: "Elif, Lfun, Ra. Bu öyle bir kitaptır ki ayetleri muh

kem kılınmış, sonra da güzelce açıklanmış, tam hüküm ve hikınet sahibi, her şeyden 

haberdar olan Allah tarafından gönderilmiştir" (Hud: 11/1). 

Kur'an'ı tanıtan ayet ve ifadeler ona ait çeşitli hususiyetlere ışık tutmakta, i'cazı

na dair pek çok noktaya işaret etmektedir. Kur'an'ı tanıtan ve birçok sureye dağılmış 

halde bulunan ilahi mukaddes ifadelerin varit olduğu ayetleri araştırmak, Kur'an'ı 

Kur'an'dan öğrenmek demektir'. 

Kur'an'ı, kendini tanıtınası açısından incelediğimizde "Kur'an nedir?" sorusuna 

cevap bulduğumuz gibi, "Kur'an ne değildir?" sorusunun cevabını da bulabiliriz. 

Böylece Kur'an'ın bir nevi subuti ve selbi sıfatları ortaya çıkmış olur. 

Kur'an daha çok inanç esaslarını sunup ispat etmekte ve birbirine bağlamaktadır. 

Kur'an'a inanınayı ahiret inancına dayandırmaktadır. "Bu da Ummü'l-Kura ve çevre

sindekileri uyarman için sana indirdiğİrniz feyiz kaynağı ve kendinden öncekini doğ

rulayıcı bir kitaptır. Ahirete İnananlar, buna inanırlar ve onlar namaziarına devam 

ederler" (En'fun: 6/92). 

Kur'an mesajını canlı ve somut kelimelerle iletmektedir. Allah'ın kitabını tanıtan 

isim ve sıfatlar, tabirler bunlardandır. Kur'an'ın isimlerinin çokluğunun onun mesajı

nın yerine ulaşmasına katkı sağladığını söyleyebiliriz. 

A. KUR'AN'IN KAYl'lAGINA DAİR İSiM VE SlFATLARI 

Kur'an kelamullah olduğunu, Hz. Muharnıned'in (s.a.s.) ve başka herhangi bir be

şerin sözü olmadığını açıkça bildirir: "Kur'an değerli bir elçinin getirip okuduğu söz

dür! O elçi çok kuvvetlidir. Yüce arş sahibi Allah'ın nezdinde pek itibarlıdır. Gökler

de ona itaat edilir, vahlyler ona emanet edilir" (Tekvir: 81/19-21). Bu elçi Cebrilll 

(a.s.) olup, ilmi her şeyi kuşatan Allah Teaiii'dan onu almış, sonra da Hz. Muham

med'in kalbine açık bir Arapça halinde indirmiştir. Ne manalarını keşfetmekte ne de 

ifadelerini kalıba dökmekte onun en ufak bir rolü söz konusu değildir. "0, kendisine 

vahyedilen bir vahiyden başka bir şey değildir" (Necm: 53/4). "O" zamirinden mak

sat, Kur'an'dır'. Hz. Muharnıned Kur'an'ı, herhangi bir talebenin hocasından bir met

ni öğrenmesi tarzında öğrenmemiş, metnin hazırlanması konusunda en ufak bir his

sesi olmamıştır. Kur'an'ın bu hususiyetini anlatan isim ve sıfatlarından birkaç örnek 

sunalım. 

Muhammed C. el-Kiisııni, Mehiisinıı't-Te'vfl, Thk. M. Fuad Abdulbilki, Beyrilt, 1415/1994; VI, 359. 
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ı. Kelamullah, Kelimatullah, Kelimetu Rabbike 

Klın kökü,"iki duyu organından biri ile idrak olunan tesiri ifade eder. Kelam işit

me duyusu, kelm ise görme duyusu ile idrak olunan şeydir. Manzfim Hifızlara, o Hi

fızların altında toplu halde bulunan manalara da kelam denir2
." Kelam, "söz veya 

kendi kendine yeterli olan şey" anlamını da verir. Klın kökü, Kur'an'da fiil olarak 

"Allah'ın peygamberlere hitap etmesi, onlarla konuşması" anlamında gelir. "İşte Biz, 

o elçilerden kimini kiminden üstün kıldık. Allah onlardan kimiyle konuştu (kelleme). 

( ... )" (Bakara: 2/253). Ailah insanla vahiy yoluyla konuşur (Şura: 42/51). 

Kur'an'da klın kökünden gelen çeşitli isim sigaları vardır: Kelime, kelimat, kelim, 

kelam. Hz. lsa ABah'tan bir kelimedir (kelime mineiliih) (Ali İrnran: 3/39). Bu ayet

te, Hz. lsa'yı işaret eden kelimenin nekre olması, onun Allah tarafından garip bir ke

lime, bir fiil, manalı bir eser, alışılmışa aykın bir yaratma işi olup hak olduğunu bil

dirir4. Alışılmışa aykın bir tarzda gerçekleşen olaylar olduğunu kavramak ve bunla

n kabul etmek önemlidir. Hz. Zekeriya'nın, kısır (iikir) hanımından olan Hz. Yahya, 

Hz. lsa'yı ilk tasdik eden zat olmaktadır (Ali lmran: 3/39). Hz. Yahya'nın annesinin 

Hz. Meryem'e "benim karnımdaki senin kamındakini tasdik ediyor" demesi5 bundan

dır. 

Kur'an'ın en önemli hususiyeti kelamullah oluşudur. 

' ·.ı~-- y • ·.;; ·· ~L ıilll A:ıAG. .ur.i ,;_ .Jıı -)tS;--·- . '-- .; • \.! dn: ... ~:...ı ' .. c: :~·-'ı , · .l.:..i 'ıu>""':! f'.r i+'' - -· r'- f' (:"'-':! ~ Y!" .J . ~~ UA ı..J,.J 

"Eğer müşriklerden biri senden sığınma hakkı isteyip yanına gelmek isterse, sen 

ona güvence ver, ta ki Allah'ın kelamını dinlesin, düşünsün. Sonra şayet Müslüman

lığı benimsemezse onu, kendisini güvenlikte hissedeceği yere (vatanına) ulaştır" 

(Tevbe: 9/6). Bu ayette geçen "kelamullah" ifadesinin Kur'an'ı işaret ettiği hakkında 

icma vardır6 • Kelam liifzı üç yerde lafza-i eelille muziif olarak gelmiş (kelamullahf 

ve tamamı Allah tarafından niizil olan kitaplara, özellikle Tevrat, İncil ve Kur'an'a 

deliilet etmektedir. 

Kelimatullah 

Kelimat, "kelime"nin çoğuludur. Bu anlamda hece harflerinden birine dendiği gi-

2 er-Rağıb ei-Isfehanl, el-Miifredôtfi Garlbi'/-1-Kur'an, Thk. M. S. Geylani, Beyriit, ts., kym md., 439. 
3 Firiizabiidl, BasôimZevi't-Temyiz, Thk. M. Ali en-Neccar, Beyriit, ts., kim md., IV, 377. 

4 Elmalılı M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Yay., İstanbul, 1971, II, 1101. 

5 M. Harndi Yazır, Hak Dini, II, 1095-1096. 
6 Muhammed b. M. Ebu Şehbe, el-Medlıalli Dirôseti'l-Kur'ani'/-Kerim, el-Kiihire, 1402/1992, 80. 

7 Bakara: 2175; Tevbe: 9/6; Feth: 48/15. 

.,.___')~ 
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bi, anlamı olan harller topluluğuna da denir. Kelime aynı zamanda bütün bir malm

leye, kasideye veya hutbeye de denir. Kelimat vahyi ifade eder. Bu durumda ilk pey

gamberden son peygambere bütün rasılllerin Allah'ın hitabına mazhar olması bahis 

konusudur: Hz. Adem, Rabb'inden kelimeler (kelimat) almıştır (Bakara: 2/37). Hz. 

İbrahim kelimelerle sınanmıştır (Bakara: 2/124). "Allah, kelimeleriyle hakkı üstün 

kılmak ve şirkin kuvvetini yok ederek kilirierin ardını kesrnek istiyor" (Enfal: 817). 

"Allah'ın kelimeleri değiştirilemez" (Yunus: 10/64). 

Kelimatulliih, Kur'an'ı da içine alan şümullü bir terkiptir. 

~.c:~·.·· :Jıı :ı..lıı-=.ıws.:.ııi1t:. ··ı~.~. •.l!.:ı '.!jı- ~"iiı.---.. . ·ll, ·wi .,_ r=- ..>.!,.>"' ı.J, - - - .;""! . .. . lY.' - .../""":"' -' r-- . y:...wı lY.' Y"" _) ~ ..r. _,.,-' 
"Eğer Allah'ın kelimelerini yazmak üzere dünyadaki bütün ağaçlar kalem olsay-

dı ve denizlere de yedi deniz daha katılıp bütün onlar da mürekkep olsaydı, bunlar 

tükenir yine de Allah'ın sözleri tükenmezdi. Allah öyle aziz, öyle hakimdir (üstün 

kudret, tam hüküm ve hikmet sahibidir)" (Lokman: 31127). 

Allah'ın kelam sıfatı ne demektir? Bu konuda Gazilli şöyle der: "Alemin yaratıcı

sı mütekellim'dir. Bu konuda icma vardır. İnsana ise iki açıdan mütekellim denir: Bi

rincisi sesli ve haıfli kelamdır, diğeri ses ve harf olmayan kelam-ı nefstir. Bu, Allah 

Te1ila hakkında muhal olmayan bir kemaldir ve hudusa delalet etmez. Allah Teala 

hakkında kelam-ı nefs'in varlığını kabul ve ispat ederiz8
." "İslam alimlerinin cumhu

runa göre, Allah'ın zatından ayn hayat, ilim, irade, işitme, gönne gibi bir takım eze-

11 sıfatlan vardır. Kelam yani konuşma sıfatı da bunlardan biridir. Allah ezelden be

ri bu sıfatlarla birlikte vardır. Öbürleri gibi kelam9 sıfatı da mahlfik değildir. Bazı ke

lam alimleri mahlfik olmayan kelamın kelam-ı nefs!, yani Allah'ın zatında mevcut 

kelam. sıfatı olduğunu söyleyip, o sıfatın beşeri ifadeyi istiare etmesi (emaneten al

ması), haıflere ve sesiere bürünmesi demek olan kelam-ı lafzinin ise ezeli olmadığı

nı söylerler. Fakat Arapça olarak indirilen nazm-ı Kur'an lafzi bir kelam olup tıpkı 

kelam-ı nefs! gibi iliihidir. Onun telifinde Hz. Peygamber'in dalıli olmadığından, ya

ni telif ve tanzirni Allah tarafından olduğundan o kelamullahtır. Onun için kelam 

1ilimleri Kur'an'ın manasını lafzından ayırınayı uygun bulmamışlar, manasıyla lafzı 

arasında kudsiyetf ve Allah'a aidiyeti yönünden fark gözetmernişlerdir." 
.~ 

"Kur'an'ın (Mfitezile'nin söylediği gibi) 'mahlfik' olması, onun öteki varlıklarla 

aynı ontolojik düzeye konulabilir olması demektir. (Eş'arilerin söylediği gibi) gayr

ı mahlfik olması da, Kur'an'ın öteki varlıklardan farklı bir ontolojik düzeyde bulun-

8 Ebil Hiimid M. el-Gazziili, el-l/.:tisôdfi'l-l'tikiid, Beyrilt, 1409/1988,75. 

9 Kur'an'da ..;ı;. kökü, keliimın sıfatı olduğunda "yalan" anlamını verir. Miifrediit, hlk md., 152 . 

.-JL--. 
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ması anlamına gelir. Bu son derece önemlidir. Zira Kur'an'ın öteki varlıklarla aynı 

ontolojik düzeyde bulunması 'anlamayı' (dolayısıyla akl'ı) öne çıkarır; öteki varlık

larla aynı ontolojik düzeye konulamaması ise 'iman' ı! Akıl, profanlaştırır, dünyayı gi
zemden arındırır; iman ise kutsal kılar. Kur'an herhangi bir kitap değildir; İslam'ın 

kutsal kitabıdır. Kutsiyeti de ona iman edilmesinden gelir." 

Kur'an'ın kelamullah, kelimatulliih ve kelimetu rabbik sıfatları, onun bir bakıma 

beyan ve iletişim kitabı olduğunu ifade eder. Cenab-ı Hakk onunla bütün insanlara 

hitap etmek suretiyle, insanlığın seviyesini en yüksek dereceye çıkartacak sırat-ı 

müstaklme ve doğru inanca çağırmıştır. Onu okuduğunu bildirmek suretiyle (Furkan: 

25/32), insanın hareketleri üzerinde etkili olan unsurlarının ilahi kaynaktan beslen

mesini teminle onu Allah'a yaklaştırmaktadır. 

Kelimetu Rabbike 

!.l;iı ~ .. ' .. 1\ -.:..- .ı..ı1.4!S.l Jlı:. yy~- i!L:. ~- ~.:..:.:ır-:- cr-- ..r.J-- - -- . .J - . .) - .J 

"Rabbinin sözü, doğruluk ve adalet bakımından tam kemalindedir. Onun sözleri

ni değiştirebilecek yoktur. O hakkıyla işitir ve bilir" (En'am: 61115). Bu ayette geçen 

"kelimetu rabbike (Rabb'inin sözü)" Kur'an'ı işaret etınektedir10 • "Rabb'inin kelime

si; kelamı hem sıdk, hem de adalet bakımından tamdır. Kur'an ihban ve inşm olmak 

üzere iki ciheti kendinde toplayan bir kelamullahtır ki, birinde matlub olan sıdk, öbü

ründe matlub olan adalettir. Kur' an, haberleri ve vaat ettikleri açısından tamamen sa

dıktır, ayni hakikattir; yalandan, şüpheden müberradır. Hükümleri yönünden de ta

mamen adalettir, ayni hakkaniyettir, zulümden, eğrilikten münezzehtir. Rabbi'nin ke

limelerini değiştirecek, ona karşı hakimlik, mümeyyizlik, musahhihlik edecek hiçbir 

şey, hiçbir kimse yoktur. Ne kimse onun kelimatını kaldınp yerine daha doğru ve da

ha adaletlisini koyabilir ne de benzerini. Söz onun sözü, kanun onun kanunu, kitap 

onun kitabı, hüküm onun hükmüdür11
." 

ı. Ayatuıııın 

Ayet geniş anlamlı bir kavramdır. er-Rağıb el-Isfehani ayet maddesinde şunları 

kaydeder: "Ayet açık belirti demektir. Bunun hakikati, görünen bir şeyin görünme

yen başka bir şeye delillet etınesidir. Bu ikisinden görünürde olanı idrak eden kimse, 

bizzat görmediği diğerini de idrak ettiğini bilir. Zira bu ikisinin hükmü aynıdır. Bu 

durum hem müşahhas hem de mücerret şeylere açıktır. Gidilecek yol için onu göste

ren işareti tanımanın gerekli olduğunu bilen kimse, işareti görünce yolu bulduğunu 

10 Muhammed b. Ceıir et-Tabeıi, Ciimiu'l-Beyiin an Te'vf-li'l-Kur'an, Beyrilt, ı992, V, 3ı8. 

ı ı M. Harndi Yazır, Hak Dini, III, 2034-2035. 
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anlar. Aynı şekilde yapılmış bir şeyi (masnu') görünce, onu yapanın (Sani') varlığı

nı da bilir." 12 Ayet lafzı Kur'an'da aHirnet (Bakara: 2/248), hüccet (Rı1m: 30/22), 

Kur'an ayeti (başlangıcı ve sonu olan kelam) (Zümer: 39171), peygamberlere gelen 

ayetler, mucizeler (Til.ha: 20/42); yerd;, gökte ve ikisi arasında bulunan varlıklardan 
alınacak ibretler, dersler (Zuhruf: 43/3), kıyamet aliimetleri 13 (En'am: 61158) vb. an

lamlarını ifade eder. 

Ayat, ayet kelimesinin çoğuludur. Ayatullil.h terkibi birçok ayette Kur'an'ın ismi 

olarak gelıniştir. Hitap mü'minlerin anneleri ezvac-ı til.hiratadır: "Evlerinizde okunan 

Allah'ın ayetlerini (ayatullil.h) ve hikmeti anın." (Ahzab: 33/34). Müfessir Harndi Ya

zır, bu vasfın Kur'an'ı nitelemesini şöyle açıklar: "Ayet, haddizatında zahir bir ala

rnet ise de onun bir ayet ve alarnet olması kabiliyet veya tefekkür ve teemmülü eksik 

olan kimselere gizli kalabilir. Ayetin manasında 'açık' olmak anlamı bulunduğu hal

de 'açık'lığın mertebelerine nazaran ayet bazen 'beyyin' olmakla tavsif olunarak ::ıt;ıi 

::ı~ (Hacc: 22116) denir. Beyyin, ışık gibi kendisi 'açık', diğerini de 'açıklayıcı' ma

nalarını ifade ettiğine göre bunun iki vechi vardır. Birisi, kendisi ve deliileti güneş gi

bi nazardan kaçmayacak kadar vazılı ve parlak bir beyyine olmasıdır. Mucizelere 

ayet veya beyyine denmesi bundandır. 'Biz Musa'ya dokuz ayat, beyyinat verdik' (ls

ra: 17/101). İkincisi, kendisi vazılı olmakla beraber delaletini yalnız akıl ile değil dil 

ile de ifade etmesi açısındandır ki, bu, her mucizede olmaz. İşte peygamberlerin ken

dileri böyle birer 'ayet beyyine' oldukları gibi, Kur'an mucizesi de böyle 'ayat beyyi

nat'tır. Kur'an'da ayet kelimesi yerine göre bu manalardan her birinde kullanılmıştır 

ve bunların hepsi, dilde 'açık aliimet' mefhumunun mertebeleridir. Bununla beraber, 

Kur'an'ın harflerinden bir fasıla ile aynlmış olan zümrelerinden her birine bir ayet de

nir ki, bunlar Kur'an'ın nazmında birer tam cüz teşkil eder, yani her biri birer Kur'an 

olan ayetlerdir. Ayet kelimesinin i.stılahta en hususi manası budur14
." 

Kur'an, Peygamber Efendimizin mucizesi olmakla beraber ayet (ayatın müfredi) 

liifzı ile isirnlendirilmemiştir. Hatta Kur'an'dan bir ayet yani "başlangıcı ve sonu olan 

kelam" dahi Kur'an'da "ayet" olarak geçmez. Kur'an ayet liifzının cemisi olan "ayat" 

diye isirnlendirilriiiŞtir. "İşte Biz Kur'an'ı, böyle açık ayetler halinde indirdik. Gerçek 

şu ki Allah, dilediği kimseyi doğru yola iletir" (Hacc: 22/16). Kur'an şu vecihlerden 

"ayat" olarak isimlendirilmiştir: 

12 Riiğıb, ay md., 38. 

13 Şihiibuddin Mahmud ei-Aiilsi, Rıllıu'l-Meiini, Beyrilt, 1408/1987, En'iim: 6/158 hk., VIII, 62. 

14 M. Harndi Yazır, Hak Dini, Mukaddime, 24. 



Diyanet !Imi Dergi • Cilt: 46 • Sayı: 3 

a. Kur'an Hz. Muhammed'in mucizesidir. Her bir suresiyle Arap ediplerine mey

dan okumuş, onlar ise benzerini getirmekten aciz düşmüşlerdir. 

b. Kur'an'ın haber verdiği geçmiş insaniann kıssalannda, darb-ı mesellerde, cen

net ve cehennem hallerinde, mükMat, ceza vb. hususlarda azarnet ve ibret vardır. 

c. Krunat ve diğer varlıklardaki kevni, içtimal vb. ilıni sırlarda Allah'ın kudreti

nin delilleri vardır. 

Ayet lMzının Kur'an'da ifade ettiği anlamlardan, Allah'ın iki nevi emirleri olduğu 

anlaşılmaktadır: a) Teşri! emirler, b) Tekvinl emirler. 

Teşri! emidere karşı itaat ve isyan olduğu gibi, tekvinl emidere karşı da itaat ve 

isyan vardır. Birincisinde mükafat genellikle ahirette, ikincisinde çoğunlukla dünya

da olur. Mesela, sabnn mükafatı zafer, ataletin sonu sefalettir. Gayretin karşılığı ser

vet, sebatın mükMatı ise galebedir. 

3. el-Vahy 

V ahy dilde, "bir şeyi gizlice bildirmek anlamını ifade eden isim mastar olup, yaz

mak, işaret etmek, gizli konuşmak" demektie5
• llham ve telkin etmek anlarnlannı da 

ifade eder. Dinde ise vahy, Allah Teaiii'nın bildirmek istediği hidayet ve ilmi seçti

ği kullarına insanlar arasında mutat olmayan gizli bir yolla bildirmesidir16
• 

Vahy, nübüvvetin temel kavramı olup, umumi manada ulfihiyetin beşere hitabı

nı, hususi olarak da Kur'an'ın geliş şeklini beşer idrakine sunan ve insanın bu fevka

lade hadiseyi anlamasını kolaylaştıran bir mefhumdur. Allah'ın irade sıfatından ge

len "kün" emri, tekvlnl emirlerini; kelam sıfatından gelen "vahy" ise tenzlll emirle

rini izhar eder. Her iki nevi emirlerin ifadesi "ayet" adını alır; çünkü hem krunattaki 

nizarn hem de ilahi kelam Allah'ın delilidir. 

Kur'an vahyin üç şekilde alınabileceğini bildirir: "Allah bir insanla ancak vahiy 

suretiyle veya perde arkasından konuşur yahut bir rasfil gönderir de izniyle dilediği

ni vahyeder. Doğrusu O, pek yücedir, tam hüküm ve hikmet sahibidir" (Şura: 42/51). 

"Kur'an istisnasız olarak hep Cibril vasıtasıyla iİıdirilmiştir. Teklİm (vasıtasız söyle

me), ilham suretiyle veya uykuda hiçbir vahiy gelmemiştir17." Bazı alimiere göre 

Kur'an vahyi, Cibril, asıl yaratıldığı mahiyette Hz. Peygamber'in beşeriyetren melek-

15 Prof. Dr. Muhammed A. Draz, el-Mulıtar min Kımıl;:i's-Siimıe, el-Kiilıire, 2. tab', 1398/1978, ll. 

16 Zerkani, Meniilıilu'l-lrfiin, I, 64. 

17 Muhammed Ebfi Şehbe, Medlıa/, 58-59. 

~e-. 
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liğe yükselmesiyle olmuştur. İnsan suretinde gelmesi sünnet vahyini getirmesi duru

mundadıe8. Vahiy yoluyla nazil olan Kur'an'ın bir ismi de vahy'dir: 

~~~_;'i! :JA 0! 

"0, kendisine vahyolunan vahiyden başka bir şey değildir" (Necm: 53/4). 

Vahiy, Kur'an'a münhasır değildir19• Rası1llullah'a, i'cazın murat edildiği Kur'an 

ile i'caz, murat olmayan sünnet olmak üzere iki nevi vahiy gelmiştir20• 

4. er-Ruh 

Kur'an'ın bir ismi olarak ruh konusuna girmeden önce şu hususa değinelim: Ço

ğu zaman birbirlerinin yerine kullanılan ruh ile nefs kelimeleri Kur'an'da farklı ma

nalarda gelmiştir. Ölüm anında bedenden çıkan ruh değil, nefistir. Melekler ölüm 

anında mücrimlere şöyle seslenirler: "( ... )Haydi, canlarınızı teslim edin! (,~s: .i;l i~)J) 

( ... )" (En'am: 6/93). Ölümü tadan nefistir, ruh değil. 

Vesvese veren, heva ve hevesi olan, düşüklüğe maruz kalan nefistir. "Nefsi, onu 

kardeşini öldürmeye itti. O da onu öldürüp ziyan edenlerden oldu" (Miiide: 5/30). 

Ruh ise daima Allah'a nispet edilir; O'ndan gelen bir hareket olduğu bildirilir. İn

san halleri ve beşeri özellikler onun üzerinde cereyan etmez; istek, arzu, zevk ve sı

kıntı mahalli olmaz. Ruh daima yüce vasıflarla nitelenir. Cibril, "Ruhu'l-Kudus", 

"Ruhu'l-Emln" diye tavsif olunur. Kur'an'da ruhun daima takdis, tenzih ve teşrifin 

yüksek derecesinde olduğu bildirilir. Ruhun cesetten çıkacağından veya ölümü lada

cağından da bahsolunmaz. Ruhun ölmeyeceği, varlığını koroyacağı kesindii1
• Ruh 

insana değil Allah'a nispet edilir. "Onlarla kendisi arasına bir perde gerdi. Biz de ona 

ruhumuzu gönderdik de ona kusursuz, mükemmel bir insan şeklinde görünüverdi" 

(Meryem: 19117). Görüldüğü gibi, burada Allah Teala ruhu kendi zatına nispet edi

yor. Dolayısıyla ruh bizim Allah Teala ile irtibat ve iletişim vasıtamızdır; yaratılışı 

icabı Allah ile temas kurmaya salahiyetli kılınmıştır. Kur'an'da, "nefs" kelimesinden 

daha nadir gelen ruh, Kur'an'ı işaret eder: 

u ·l : ·l.. . .ını u:..:..· ı~-,>" l)A .J.) - ' - .J . .J 

"lşte böylece sana da emrimizden bir ruh vahyettik" (Şura: 42/52). 

18 M. M. Ebil Şehbe, Medlıal, 60-61. 

19 Kiisımi, Melıôsimı't-Te'vfl, I, 29. 

20 İbn Aşilr, 6/51 hk. 

21 Süleyman Ateş, Insan ve bısanüstii, 71. 
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Ayette geçen "ruh" Kur'an demekt:i.r. Başka ayetlerde de ruh ililhl kelimeleri, 

emri ifade eder (Mü'min: 40115; Nahl: 16/2). Beden ruh ile dirildiği gibi, insanlar 

dinleri hakkında vahiy ile ihya olurlar. Ayette geçen ruhtan vahyin kast olunması 

bundandır23• 

el-Hattabi (388/998) Kur'an'ın ruhlara tesirini onun i'ciiz vecihlerinden biri olarak 

değerlendirerek şunları kaydeder: "Kur'an'ın i'ciizında çoğu insanın farkına varmadı

ğı bir vecih vardır. Bu onun kalplere yaptığı tesirdir. Kur'an haricinde manzum veya 

mensfir her kelam kulağa geldiği zaman kalp, bir taraftan lezzetten ve halavetten 

mutmain olurken diğer taraftan heybet ve korkuya kapılır. Mutmain (doygunluğa 

ulaşmış) olduğu husus, nefislerin onunla sevinmesi, sactırların onunla inşirah bulma

sı, açılıp genişlemesidir. Sactırlar ondan nasibini aldıktan sonra maruz kaldığı sıkıntı 

ve gerginlikten, korku ve ürpertiden kurtulur ve rahatlai4
." Kur'an'ın ruh vasfı ile 

ruhlara tesirinin bazı müşahhas örneklerine değinelim: 

1. Habeşistan'a hicret eden Müslümanların yaşadığı hadise: Müslümanların söz

cüsü Ca'fer b. Ebi Tiilib, her ikisinin de doğumu ililhl bir mucize olan Hz. Yalıyil ile 

Hz. lsa'nın dünyaya gelişlerinden bahseden Meryem suresinin baş kısırnlarını tilavet 

etti. Tarih yazarları eserlerinde açıklamaktadırlar ki, etrafı o sıralarda din adamları ile 

çevrili, önlerinde Kitap-ı Mukaddes nüshaları olduğu halde bu ayetleri dinleyen Ne

eaş! ve papazlar, hepsi birden ağiaşmaya başladılar. Sonunda Kral şunları söyledi: 

"Bu ışığın çıkıp geldiği kaynak ile lsa'ya gelen ililhl tebliğin kaynağı aymdır." Ayet

lerde bu hususa işaret vardır. "Kur'an, daha önce kendilerine bilgi verileniere okun

duğu zaman onlar derhal çeneleri üstüne secdeye kapanırlar. 'Rabbiınizin şam yüce

dir, gerçekten Rabbiınizin sözü mutlaka yerine getirilir!' derler" (İsra: 17/107-108). 

2. Cübeyr b. Mut'im'in Müslüman oluşu hadisesi: Hz. Peygamber'den Tur suresi

ni dinleyen Cübeyr hemen oracıkta Müslüman olur. Cübeyr der ki: Rasfilüllah 

~\j ~:u lA * ~~~ ~.::, yi~ 0) 

"Rabb'inin azabı mutlaka vukfi bulacaktır. Ona engel olacak yoktur" (Tur: 52/7, 

8) ayetine gelince azabın beni hemen oracıkta yakalayıvereceğini sandım26". Keza 

İbn Mesud'un, bir fetih olarak nitelediği Hz. Ömer'in Müslüman oluşu hadisesi, onun 

22 İbnu Atiyye, el-Mulıarreru'l-Veciz, Thk. A. A. Muhammed, Beyrfit, 1413/1993, V, 44. 

23 Abdu!Hlh b. Ahmed en-Nesefi, Tefsfr, İstanbul, 1984, 42/52 hk., IV, 112. 

24 Ebfi Süleymfuı el-Hattabl, Beyiimı l'ciizi'l-Kur'an, 4. tab', ei-Kfihire, ts., 70. 

25 İbn Hi§iim, es-Sfretu'n-Nebeviyye, Thk. Mustafa es-Saka ve ark., Beyrfit, 1412/1992, I, 266-267. 

26 Zerke§l, Burhan, II, 106. 
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Kur'an'ı işitmesi neticesinde gerçekleşmişti?7 • Hz. Ömer (r.a.) Ta ha suresini işitince 

bunun tesirinde kalıp Müslüman oldu28
• Bir başka rivayette ise, bir gece Kabe'nin ör

tüsünün altına gizlenmek suretiyle orada namaz kılan Hz. Peygamber'in okuduğu 

Kur'an'ı dinledikten sonra hidayete ermiştir. Bu hadiseyi anlatan Hz. Ömer: "Orada 

Kur'an'ı işittiğim zaman ona karşı kalbirnde bir yumuşama hissettim; ağiadım ve ora

cıkta lslam'a girdim." demiştİi9 • Her iki rivayet Hz. Ömer'in Kur'an'ı dinlemesi neti

cesinde Müslüman olduğu hususunda birleşir. Hz. Ömer'in lslam'a girişinde rol oy

nayan başka psikolojik sebepler elbette vardır ama bu sebepler Kur'an'ın ona tesir et

tiğini ortadan kaldırmaz30• Rivayetler onun Ta ha suresini ve Tekvir suresinin ilk 14 

ayetini dinlediğini veya okuduğunu söyle~'. Tekvir suresindeki, "Diri diri gömülen 

kız çocuğuna hangi suçtan dolayı öldürüldüğü sorulduğu zaman" (8118-9) ayetleri
nin ona ne kadar tesir ettiği açıktır. 

Medineliler Hz. Peygamber ile yüz yüze gelip sesini işitmeden epey zaman önce 
hacca giden hemşerileri vasıtasıyla kendilerine intikal eden Kur'an'ı işitince, ona öy

lesine içten bir sevgi ile bağlanrnışlardı ki, Medine'de fertlerinin büyük çoğunluğu 

imana gelmemiş olan hemen hiç bir kabile kalmamıştı. Üstelik çeyrek asırdan beri 

aralarında devam ede gelen tefrika ve düşmanlık Allah'ın lütuf ve inayetiyle birden 

bire kayboluvermişti (Enfai: 8/63). 

3. Kur'an'ın cazibesinden muarızlarımn da kendilerini alamamaları: Kur'an'ın şid

detli tesirinden dolayı küfrün elebaşları Hz. Peygamber'in insanların toplu olarak bu

lunduğu yerde Kur'an okumasına mani oldukları gibi, Müslümanların da Kur'an'ı ale

ni okumalarına engel olmaya çalışıyorlardı. Nitekim evinin önünde namaz kılan Hz. 

Ebil Bekir'e mani oldular; çünkü kadınlar ve çocuklar toplarup onu dinliyor, 

Kur'an'ın tesirinde kalıyorlardı32 • Aynca müşrikler kendilerine bile hakim olamayıp 
gece gizlice Hz. Peygamber'in tilavetini dinliyorlardı33 • 

Birçok kimse gerek Hz. Peygamber'den gerekse bir sahabiden Kur'an'dan bir ayet 

işitmekle Müslüman olmuştıır'. İslam'ın gücü ve kuvvetinin olmadığı ilk davet gün

lerinde inananların ima~ında rol oynayan biricik amil ya da kesin sebeplerin ilki 

27 İbnu Hi§fun, Siri, I, 270-274; krş. Zerkeşl, Burlıiin, II, ıo6. 

28 Bkz. İbnu Hişfun, Sfre, I, 270-274. 

29 lbnu Hişfuıı, Sfre, I, 274. 

30 Seyyid Kutub, et-Tasvfnı'l-Femıfji'l-Kur'an, ı7. tab', el-Kiihire, ı4ıOI1990, ı3. 

3 ı İbnu lshiik:, Sfre, ı6ı, ı62 (Paragraf 223). 

32 İbnu Hişam, Sfre, II, ı2. 

33 lbnu Hişam, es-Siretu'n-Nebevi)ye, I, s. 250 vd. 

34 Prof. Dr. Muhammed Hamidulliih, Rasıllüllalı Muhammed, Çev. Salih Tuğ, 2. baskı, İrfan Yay., isan
bul, ı 973, 1 10. 
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Kur'an'dı~5 • Tebliğin Mekke dönemindenazil olan "Kur'an ile büyük cihad et" (Fur

kfuı: 25/52) ayeti bunun bir başka ifadesi dir. Kur'an'ın bu tesiri daima kendini göster

miştir. Kur'an'ı dinlemek neticesinde hidayete ermek her zaman rastlanan bir olaydır. 

Hz. Peygamber, "Kur'an'ı seslerinizle süsleyiniz." (Buhfui, Tevhid, 52) derken bu re

aliteye işaret etmiş olmaktadır. 

Kur'an'ın farklı ruhlar üzerinde hayran bırakıcı tesirini icra etmesi, onun, insanla

nu karşısına duygu ve düşüncelerine uygun düşen, inanç ve hareketlerine cevap ve

ren ve kafalannı kurcalayan büyük meselelere tam bir çözüm getiren kendine has bir 

cazibe ile çıkmış olmasıdır. Kur'an onların gerçeğe, iyiye ve güzele olan ihtiyaçlan

na dini, ahiili ve edebi özellik arz eden bir yapı ile tatmin edici bir şekilde cevap ver

miş~6. 

Kur'an geldi ve her şey çabucak değişti; ancak bu değişiklik sadece büyük şehir

lerdeki siyasi ve ekonomik yapıda değil, aynı zamanda bütün milletierin ruhi derin

liklerinde de meydana gelmişqr: Diller, düşünceler, kanunlar, emeller, dünya ve Tan

n mefhumlan, kısaca her şey değişmiştir. 

Kur'an nüfuz ettiği gönülleri devarnlı bir şekilde etkilemekle kalmamış, aynı za

manda tezalıürüne imkan verildiği her yerde yayılmaya yönelmiştir. İnsan tabiatı ve 

eşyanın hakikatiyle kendine has bir uyum içinde ruhlan deriini bir tesirle harekete ge

çirmiş olması, bugün de Kur'an'ın manevi nüfuzunun geçerliliğini belgeleyen açık bir 

delil teşkil etınektedir. 

Gerek mü'minler gerekse kafider Kur'an'ı dinlerken çok etkilenrnişlerdir. Bunlar 

etkilenip im·an ediyorlar; ötekiler de etkilenip kaçıyorlar. Sonra onlar da ötekiler de 

Kur'an'dan büyülendiklerini ifade ediyorlardı. Bu etkilenme hem mana ve hem de ses 

yönünden olmuştu~7• Hatta hiç Arapça bilmeyen bir kimseye bile okunduğu zaman 

tatlı ve güzel bir kelam olduğunu hissettW8
• R. Blachere bu ilahi kitap hakkında 

yazdığı bir etütte aynı keyfiyeti şöyle ifade etmektedir: "Hatta Arapça bilmeyen bir 

Avrupalı bazı surelerin tilavetinden mütehassıs oluyor. Ya Muhammed'in muasırlan 

hiç olmazsa kin ile körleşmemiş olanlar hakkında neler düşünülmez?39 " Bunun Arap-

35 Seyyid Kutub, et-Tasvinı'l-Femıi, 15. 
36 Prof. Dr. Muhammed A. Dıil.z, Kur'an'm Aniaşılmasına Doğru, Tre. Prof. Dr. Salih Akdemir, 

Ankara, 1983, 73. 
37 Muhammed H. et-Tabil.tabil.i, e/-Mizô.nfi Tefsiri'l-Kur'an, Beyrfit, 1411/1991,4/41 hk., XVII, 388. 

38 M. Harndi Yazır, Hak Dini, Mukaddime, I, 13. 
39 Prof. Dr. M. Tayyib Okiç , Kur'an-ı Kerim'in Üs/ab ve Kıriiati (Le Stil et La Lecture du Kur'an), 

A.Ü. llil.hiyat Fakültesi Yay., A.Ü. Basımevi, 1963, 1 (R. Blachere, Introduction au Coran'dan 
naklen). 
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çadan kaynaklandığı söylenemez; zira Kur'an'dan başka Arapça bir şey diniense bu 

durum hasıl olmaz40
• 

Kelimenin üç sesi vardır: 

1. Ruhun sesi ki, harflerin mahreçlerinin hareketleriyle ve sözün terkibiyle mey

dana gelir. 

2. Aklın sesidir. Bu manevi ses sözün doğrudan doğruya ruha intikalini ternin 

eder. 

3. His ve şuurun sesi. Sözde bu ses ne kadar duyulursa belagatın ruhu onda o ka

dar tecelli eder. 

İşte Kur'an'ın i'ciizının ruhu budur. Arapçada ruhun sesi, aklın sesi vardır. Fakat 

şuurun sesi, işte bu açık değildir. Kur'an bu sesi getirdi ve duyurdu. Kur'an'da harfle

rin, kelimelerin, hareke ve seslerin tertibi ve nazım tarzı muhatapların ruhuna işler41 • 

Aynca Kur'an'ın tesiri muhataplarının davranışlarında kısa sürede büyük değişik

likler meydana getirmek suretiyle de tezahür eder. Bu, üzerinde durulması gereken 

bir husustur. Nitekim Romalılar bir medeniyet meydana getirdiler. Ancak birçok ih

tiHUdan, halkın aristokratlara karşı defalarca ayaklanmasından soma o mertebeye 

eriştiler. Bu mücadeleler, bu ihtiHillar olmasaydı Romalılar o medeniyet yolunda iler

leyemezdi. 

Müslümanlık ise kendisini kabul edenleri ani bir değişikliğe uğrattı. Öyle ki, Hz. 

Peygamber'in huzuruna giren kaba saba bir bedevi (köylü) onun dilinden Kur'an'ı 

dinleyince huzurdan bambaşka bir halde çıkıyordu. O kaba saba köylünün kalbi hik

met, kahramanlık, mertlik kaynağı oluveriyordu. "( ... ) Allah'ın boyasından daha gü

zel boyası olan kimdir? ( ... )" (Bakara: 2/138). Onun bu tesirinden ötürüdür ki bir 

• Fransız müsteşrik şu itirafta bulunmuştur: "(Hz. ) Muhammed Kur'an'ı huşu ile tila

vet ediyordu. Onun tilaveti insanları iman etıneye sevk ediyordu. Önceki peygamber

lerin bütün mucizeleri bunu yapamadı42." 

Burada şöyl~_]?ir soru akla gelir: Acaba Kur'an'ın uzaktan dahi olsa musiki ile bir 

alakası var mıdıt? Bu hususta merhum M. Tayyib Okiç şunları kaydetmiştir: "Filha

kika Kur'an-ı Kerim'in nazmındaki ahenk ve tenasüp, bilhassa ayetlerin sonundaki 

kelimelerin (fasılaların) birbirine uyması ve buna benzer birçok hususlar, bizi ilahi 

40 Osman Keskioğlu, Kur'an-ı Kerim Bilgileri, 198. 

41 Osman Keskioğlu, Kur'an-ı Kerim Bilgileri, 199 (Rfifii'den naklen). 

42 Tefsinı'l-Meniir, I, 203. 
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kelamda musiki unsurlanmn bulunup bulunmadığı hakkında önemli bir soru ile kar

şı karşıya bırakmaktadır. Bununla beraber şunu da kaydedelim ki bu mevzuya ayn 

bir yazı tahsis eden Abdulvahhab Haniiida (Musika'l-Kur'an, Livau'l-İslam, el-Kilhi

re, 1367/1948, I/10, 42-48) meseleyi tetkik ederken, dar manadaki musiki ile Kur'an

ı Kerim'in hiç bir ilgisi olmadığı neticesine varmıştır. Ancak geniş manadaki musiki 

ile bir irtibat kurmanın mümkün olabileceğine işaret eden bu müellif, "filsıla"lardan 

başka bazı surelerio başında bulunan harfiere bilhassa dikkat nazanmızı çekmiştir. 

Bunları bazı illimler sesli remizler veya musiki işaretleri olarak telakki etmişlerdir. 

Bu nazariyeyi, "Kur'an-ı Kerim Tarihi"ni yazan Alman müsteşriki Prof. T. Nöldeke 

de benimsemiştir43 • 

5. el-Gayb 

Öyb kökünden türeyen ğayb, "gözden kaybolan, duyularla idrak edilmeyen, in

san bilgisi dışında kalan şeye" denir44
• Bir şey ancak yaratıklara nispetle ğayb olur. 

Allah'a nispetle ğayb yoktur .. 

İnsan kavrayışının ötesindeki alanı işaret eden bu lafız, 50 ayette müfret (ğayb) 

olarak varit olmuştur. Gaybe iman insanın terakki ye yönelik adımlanmn ilkini oluş

turur. Kur'an insan aklının erişemeyeceği ve ancak ilahi ilmin geçerli olduğu yasak 

bir bölgenin var olduğunu bildirir. İnsanoğlu bu yasak bölgeye nüfuz etmeye muvaf

fak olamayacaktır (Lokman: 31/34). Kur'an, "Gayb" olarak nitelenmiştir. Hz. Pey

gamber'e işareti e şöyle buyuruldu: c;,J!:a1 ~ı .)r- ;ı. ı.;.; "0, gaybe ait haberlerde cim

rilik etmez" (Tekvir: 81124). Gördüklerini, aldığı valıiyleri aynen tebliğ eder. Bu 

ayet, "0, gaybe dair verdiği haberlerden dolayı suçlanamaz" şeklinde de anlaşılmış

tır45. Kur'an kıssalan da Allah'ın vahyettiği gayb haberleri olarak tavsif olunmaktadır 

(Ali İmran: 3/44). Kur'an'ın gaybi haberler ihtiva etmesi onun i'caz vecihlerinden bir 

nevidir46
• 

Kur'an'ın "ğayb" olarak isimlendirilmesi şu sebeplere dayanabilir: 

1. Kendisine valıiy inenden başka beşerden hiç kimse onun künhünü bilemez47
• 

2. Kur'an'ın önemli bir kısmını ahiret hayatına dair haberler oluşturur. 

43 M. Tayyib Okiç, Kur'an-ı Kerim'in Üsliib ve Kıriiati, 13. 

44 Rağıb, Miifrediit, Öyb md., 366. 

45 Nesefı, Tefsir, IV, 336. 

46 ei-Bakıllani, l'ciizu'l-Kur'an, Nşr. Memduh H. Muhammed, 141411993, 63; Zerkeşi, Burlıiin, II, 95-
96; Muhammed Ebfi Zehra, el-Mu'cizetii'l-Kubrii e/-Kur'an, ei-Kiilıire, 139011970, 31 I. 

47 Muhammed Abduh, Tefsinı Fiitilıati'l-Kitiib ve Ciiz'i Amme, ei-Kiilıire, ts., 80. 
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3. Kur'an şehadeti gayb için bir vasıta yapar; Allah'ın varlığının, birliğinin ve ha

şirin en büyük delili olarak tabiat ve hadiselerini gösterir (Fussilet: 41153). 

4. Kur'an geçmişe, geleceğe dair haberler vermiş, insanların içlerinden geçirdik

lerini izhar etmiştir. 

a. Geçmişe dair: Önceki insanların başından geçen olaylan görüreesine haber 

vermesi gaybe dair bir husustur. Kur'an'da önemli bir yer tutan bütün kıssalar buna 

örnek teşkil eder. Kur'an, sayılanna varıncaya kadar geçmişteki olaylar hakkında 

doğru bilgiler vermektedir. Mesela, Hz. Nuh'un kavmi arasında 950 sene kaldığını 

bildirir. Aslıab-ı Kehfin mağarada 300 sene kaldığını ve 9 yıl da ilave edenlerin bu

lunduğunu ifade eder ki, bu 9 sene şemsi ve karneri yıllar arasındaki farktan ibaret
tir4s 

b. Geleceğe dair: Kur'an geleceğe dair birçok haber vermiş, bu baberler bahsetti

ği gibi gerçekleşmiştir49 • Mesela, Feth: 48/27-28 ayeti bu kabildendir. Aynca 

Kur'an'a muaraza yapılamayacağını işin başında haber vermiştir (Bakara: 2/24). Bu 

muhtevada başka ayetler de varW0
• Kur'an gelecek ile ilgili haber verdi ve dediği gi

bi oldu. Böylece onun sıdkı anlaşıldı51 • 

c.lnsanlann içinden geçirdikleri: Kur'an'ın insanların söz veya fiille dışa vurmak

sızın içlerinden geçirdiklerini (veya tenhada yandaşlanyla gizli konuşmalarını) haber 

vermesi, onun gaybl haberleri cümlesindendir2
• Mücadele: 58/8, Enfal: 8/7 gibi. 

5. Kur'an önceki semavi kitap mensuplannın tahriflerini tashih etmiştir. Bu tah

rifler şirk koşmak ve insanı ilahlaştımlak suretiyle zirveye çıkınıştı. Medeni sureler, 

özellikle de Al-i İnıran ve Bakara surelerinin önemli bir kısnu Yahudi ve Hıristiyan
ların bu tahriflerini açıklıyor. Bu hususa icmalen işaret olunmaktadır. "Bu Kur'an, İs

railoğullanna, kendilerinin aynlığa düştükleri şeylerin birçoğunu anlatıyor" (Nemi: 

27/76). İnançta düştükleri hatalan da şöyle haber verilir. "Yahudiler: 'Uzeyr Allah'ın 

oğludur' dediler. Hıristiyanlar da: 'Mesih Allah'ın oğludur' dediler. Bu onların ağız

larıyla geveledikleri sözlerdir. Sözlerini önceden inkar edenlerin sözlerine benzeti

yorlar" (Tevbe: 9/30). "Allah, Meryem oğlu Mesih'tir diyenler küfre girmiştir" 

(5117). 
.~ 

6. Kur'an'ın gaybl haberlerinden sayılabilecek bir nevi de, insanlığın ilmi terakki-

48 Prof. Dr. Muhammed A. Driiz, en-Nebeıı'l-Azim, 7. tab', ei-Kuveyt, 1413/1993, 38 [ez-Zecciic'dan]. 
49 Bakılliinl, lnsiif, 14; Zerkeşi, Bıırhiin, II, 96. 

50 Bakara: 2/96; Miiide: 5/67; En'iim: 6/65; Enfiil: Sn; Yunus: 10/92; 15/IO gibi. 

51 Ebfi Zehrii, el-Mıı'cizetü'l-Kübrii, 315. 

52 Zerkeşl, Bıırhiin, II, 96. 
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sinden asırlarca önce tabiat hakkında verdiği bilgilerdir. Bu bilgiler çok sonraları ilim 

tarafından ancak bulunmuş ve tasdik edilmiştir. 

Varlık sahası insamn görüp idrak ettikleriyle sımrlı değildir. İnsan ilahi bir lütuf

la gayb illemine muttali kılınınakla sadece gözleriyle gördüklerinin hapsinde yaşa

maktan ve aklıyla idrak ettiklerinin esiri olmaktan kurtulmuştur. "Gördüklerinize ve 

görmediklerinize kasem ederim" (Hakka: 69/38-39). Bütün görülebilen ve görülme

yen, gizli veya açık her şey, olmuş ve olacak bütün olaylar buna dahildir. Ata'nın gü

zelce açıkladığı gibi, "görülen asar-ı kudret, görülmeyen esrar-ı kudrettir." 

6. Hakk, Hakku'I-Yakin 

Hakk kelimesinin aslı, "mutabakat ve muvafakat" demekti~3• Hakk Allah Te

ala'nın vasfı olarak: "İnkil.rı mümkün olmayan, varlığı kabul olunması gerekens.ı" di

ye açıklanır. Bu kök Kur'an'da en çok zikrolunan maddelerden olup şu anlamları da 

ifade etmektedir: İslam (İsra: 17/81 ), adalet (Nur: 24/25), doğruluk (Yunus: 10/53, 

55) vb.55 Hakk 25 kadar ayette sarahaten Kur'an'ın ismi olarak geçmektedir. 

"Doğrusu, Ben bunları da, babalarını da kendilerine hakikat ve onu açıklayan 

peygamber gelinceye kadar yaşattım. Ama bu gerçek kendilerine gelince: 'Bu sihir

dir, biz bunu kabul etmeyiz' dediler" (Zuhruf: 43/29-30). "Hakk" Kur'an'ı, "Rasfilün 

Müb!n" ise Hz. Muhammed (s.a.s.)'ı işaret etmektedi~6• Kur'an ayetlerinin birbirini 

tasdik etmesi, aralarında hiçbir çelişkinin bulunmaması onun Hakk olduğunun delil

lerindendir. 

Hakku '1-Yakin 

Ykıı kökünden türeyen yakin, bir nesneyi, şeksiz ve şüphesiz doğru bir inanç ile 

bilmeye deni~7 ki, ilmin sıfatından olup onun son mertebesi sayılır. Yakin şüphenin 

çelişiği, ilim ise bilgisizliğin (cehlin) çelişiğidi~8 • "Yakin marifetin üstündedi~9." 

Istılahta ise yakin "bir şeyin gerçeğe uygun olduğuna kesinlikle inanmaktır60." 

53 Rağıb, Miifredfıt, hkk md., 125. 

54 Ebu Bekr Ahmed e1-Beyhaki, Kitfıbu'l-Esmfı ve's-Sıffıt, Beyrilt, ts, 27 (ei-Halimi'den). 

55 Diimeğfuıi, Kfımiisu'l-Kur'an, 139. 

56 Tabatabiii, Mizfın, XVIII, 98. 

57 Seyyid Şerif el-Cürciini, Kitfıbu't-Ta'rifat, Nşr. G. Flugel, Beyrilt, 1990, Yakin md., 280. 

58 lbnu Manzilr, Lisfımı'l-Arab, ykn md., XIII, 457. 

59 Riiğıb, Miifrediit, ykn md., 552. 

60 Cürcfuıi, Ta'rifiit, Yakin md., 280. 
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Ebu'l-Beka bu tarifi şöyle aktarmıştır: "Yakin gerçeğe uygun, sabit, kesin inançtır61 ." 

Şlipheyi giderip işin gerçeğini anlama ve bilmeyi" de ifade eden yakin, Kur'an'da 

ilirole ilgili üç kelimeye iziifetle kullanılır. 

a) Ume'l-yakin (10217): Düşünmek ve bakınakla ulaşılan kesin bilgidir. Mesela, 

duman çıkan yerde ateşin olduğunu biliriz. Buna delilimiz dumandır. Bu bilgirniz ke

sindir, çünkü zıddına şahit olmadık. 

b) Ayne'l-yakin (10217): Gözle görerek bir şeyi bilip onda şüpheye mahal kalma

yacak derecede bu bilginin kesin olmasıdır. Dumanın çıktığı yere gidip ateşi görmek, 

artık inkar edilemeyecek derecede ateşi bilmemizi sağlar. İşte buna da gözle görerek 

ve müşahede ederek ulaşılan kesin bilgi manasında "ayne'l-yakin" denir. Bu ilme'l

yakin olandan daha üstündür. 

c) Hakke'l-yakin (56/95; 69/51) ise, bilgi ve müşahedeyle ulaşılan ilmi gerçekleş

tirmek, onun hakikatine ulaşmak ve ulaştığını bilmektir. Mesela, ateşten istifade edip 

onunla ısınmak veya yemeğini pişirmek onun ateş olmasının mahiyetini ve hakikati

ni gösterir. Hakke'l-yakin, ilim ve müşahededen geçip bilfiil içinde tahakkuk ile ya

şanan gerçektir. Kur'an kendisini yakinin bu son mertebesi ile nitelemiştir: 

~ı~:J)j 

"O Kur'an, Hakku'l-Yakin'dir" (69/51). Onun Allah tarafından olduğu kesin ger

çektir; bunda en ufak bir şüphe yoktur. Hz. Muhammed (s.a.s.) tarafından uyduml

muş değildir62 • Bu husus Kur'an'ın i'ciiz vecihlerinden anlaşılmaktadır. 

7. es-Sıdk, et-Tasdik, el-Musaddık 

"Sıdk ve onu çelişiği olan kizbin aslı, geçmiş veya gelecek, vaad veya başka şe

kilde olsun, söz hakkında mevzu bahistir ve söz nevilerinden sadece haber verınede 

(ilıbari) kullanılır 63
"; "Allah'tan daha doğru sözlü kim olabilir?" (Nisa: 4/87). Sıdk 

sözün hem vicdana hem de haber verilene mutabık olmasıdır; bunlardan biri eksik 

olursa bu söz tam sı dk olmaz. Sahibi sıdkı fiilinde aradığı için zekata "sadaka" da de

nir (Tevbe: 91103). 

Kur'an'ın bir ~!lsfı sıdk'tır. 

* ' .~\5.ll .t. -'· · . ...! • ·.ıf & ı.:.. Sı ·:ı.:..:.ıu ~- ..lıı lo .:..SS ·' ·fı~f '·' U:!,r. !.SYA~...,, U":!' ~ • ..~ , • • J • .......- · ~ F ~ 
* :_,fulı :..:..ı}lll·ı ..... ~- ~.ı.:.. ~ı-u r . J ., J. , . ı.j. J 

61 Ebu'l-Bekii. el-Kiilliyiit, 2. tab', Beyrilt, 1993/1413 Yakin md., 979-980. 

62 Taberi, Ciimiıı'/-Beyii11, XII, 224. 

63 Rfiğıb, Miifrediit, SDK md., 277. 
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"Uydurduğu yalanı Allah'a mal eden yahut yanına kadar gelen sıdkı yalan sayan 

kimseden dalıa zalim biri olabilir mi? Kil.firler için cehennemde yer mi yok? Sıdkı ge

tiren ve onu tasdik edenler var ya, işte her türlü fenalıktan korunanlar onlardır" (Zü

mer: 39/32-33). 

Kur'an Allah tarafından indirilmiş; hakka, hakikate muvafıktır. Vaat ettjği her hu

susta sadıktır ve haber verdiği vukii bulacaktır. "Size vaat edilen mutlaka olacaktır" 

(MurseHl.t: 7717). "Size vaat edilenınutlaka doğrudur" (Zfuiyat: 51/5). Kur'an başka 

ayetlerde de sıdk olarak isirnlendirilmiştir64 • Bu kökten "doğru" demek olan sadık bir 

ayette azarnet cemi ile uluhiyyet hakkında varit olmaktadır. "Biz, muhakkak sadık 

olanlarız (ı:,):ıı...;..J d),)" (En'am: 6/146; 15/64). 

Peygamberlerin de "sıdk" kökünden türeyen "sadık", "sıddik" gibi sıfatlarla nite

lendiklerini hatırlamarnız gerekir65
• Bir yerde de mü'minlerin dili ile Allah ve Rasu

lü hakkında gelmektedir: "Müminler saldıran o birleşik kuvvetleri karşılarında gö

rünce: 'İşte bu, derler, Allah ve Rasfilünün bize vaat ettiği zafer! Allah da, Rasfilü de 

elbette doğru söylemişlerdir (:J;...:,.:, :.iıı ı::;:ı;.,._:, )" (Ahzab: 33/22). Bu siga, birçok yer

de mü'minleri nitelemektedir66
• Sıdk, Allah, rasuller, Kur'an ve mü'minlere nispet 

olunmak suretiyle kutsi bir hal almakta, hak din ve mensuplarımn en önemli şiarı ol

maktadır. 

et-Tasdik 

Sıdk ile tasdik ayın kökten gelmektedir. "Tahkik olan her şeyde tasdik kullanı

lır67." Kur'an kendisi için sıdk, önceki semavi kitaplar için tasdiktir . 

...:ı:ı::, .':ü ·di:~.,:-~ ·<" 1· .Jıı- · ·~ : -~'· ·l q· Hı ılı 'tS L;,· ---"""':?· ~1..?.-'.L U.J ~c.SJll:!U UJ" U .J 
~ y~ 0-:!> ~ ~j ':i ı:,.ıı:.şlı i.b_ai~j 

"Bu Kur'an'ın Allah'tan olmayıp da birileri tarafından uydurolmuş olması asla 

mümkün değildir. O, daha önce indirilen kitapları tasdik eder ve farz edilen hüküm 

ve hakikatleri açıklar. Onda şüphe edilecek hiçbir tarafyoktıır. Rabbülillemin tarafın

dan gönderilmiştir (Yunus: 10/37). 

Kur'an lügatinde İslam hususi bir dinin ismi değildir, bütün nebilerin ona davet 

ettiği ve tabilerinin intisap ettiği dinin adıdır. Nitekim Nuh (a.s.)'ın kavrnine şöyle de

diğini görüyoruz: "Bana Müslümanlardan olmam emredilmiştir" (Yunus: 1 0/72). Hz. 

64 Bkz. Ali lmriln: 3/95; En'fun: 61153; Kehf: 18/27; Enbiya: 21118. 

65 Mesela, bkz. Kehf: 19/41, 54, 56. 

66 Ali lmriln: 3/17 gibi. 

67 Rağıb, Müfrediit, Sdk md., 278. 
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İbrahim bu dini kendi eviatıanna vasiyet ettiği gibi Yillcub da böyle yaptı ve şöyle de

di: "Evlatlanm! Allah sizin için bu dini seçti. Sakın Müslümanlıktan başka bir din 

üzere ölmeyin" (Bakara: 2/132). Yakub'un oğullan babalanna cevap veriyorlar: "Se

nin ilahına, senin atalann İbrahim, İsmail ve İshak'ın ilahı olan tek ilaha kulluk ede

riz. Ve biz ancak ona bağlı Müslümanlanz" (Bakara: 2/133). Musa (a.s.) kavmine 

şöyle söylüyor: "Ey kavmirn! Siz Allah'a iman ettiniz, ona tam bir teslimiyetle bağ

landımzsa, öyleyse yalnız ona dayamp güvenin!"( Yunus: 10/84). Havariler İsa 

(a.s.)'a şöyle söylüyorlar: "Allah'a inandık, şahit ol, biz Müslümanlanz" (Ali İmran: 

3/52). Hatta kitap ehlinden bir grup Kur'an'ı işitince, "ona inandık, o Rabbirnizden 

gelen gerçektir. Zaten biz ondan önce de Müslümanlar idik" (Kasas: 28/53). Hülasa 

"İslam" isminin, Kur'an'da bir şiar olarak ilk tarihi asırlardan Hz. Muhanırned 

(s.a.s.)'ın nübüvvetine kadar nebilerip ve onlara tabi olaniann dilinde dolaştığım gö

rüyoruz. Sonra Kur'an Hz. Muhanırned (s.a.s.)'ın yeni bir din getirmediğini beyan 

ediyor. "0, 'Dini doğru aniayıp hükümlerini uygulayın ve o hususta tefrikaya düşme

yin' diye, din esaslan olarak Nuh'a emrettiğini, hem sana vahyettiğimizi keza İbra

him'e, Musa'ya, İsa'ya emrettiğimizi sizin için de din kıldı" (Şura: 42/13). Peşinden, 

nebilerin ve onlara tabi olaniann siretini sunduktan sonra onlan bir tek cemaatte tan

zim edip, onlann hepsini bir tek ilahı ve bir tek şeriatı olan bir tek ümmet yaptı. "İş

te bu sizin ümmetiniz, bir tek ümmettir. Rabbiniz de benim. Y almz bana kulluk edin" 

(Enbiya: 21192). 

Bu temel akidede bütün dinlerin peygamberleri müttefıktir. Bu özel gayeye ulaş

mak, dinin birliği realitesini pekiştirrnek için kıssalar toplu olarak zikrediliyor. 

Kur'an'ın isimleri dinin birliğine işaret etmektedir. Bu husus kıssalar vasıtasıyla taf

silatlı olarak anlatılınakla beraber Kur'an'ın eşsiz belağatı, bunu bir tek kelime -tas

dik sözcüğü- ile ifade eder. Bu sözcük bu gerçeği ispat hususunda adeta bir mühür 

vazifesi görür68
• 

el-Musaddık 

Musaddık doğrulayıcı anlamını ifade eder. Nübüvvetin, dolayısıyla dinin birliği

ne delalet eden brr. sıfat olup rasullerle birlikte kitaplan da nitelemektedir. İnsan, fıt

n bir mantıkla, wüiı bir gerçeğin başka bir ilahi gerçekle tenakuza düşebileceğini pek 

kabul etmez. Dün değişmez bir gerçek olarak sunulan şeyin bugün zamarnnın geçti

ği, artık işe yaramaz ve hatta zıddıyla değiştirilmesi gerektiği söylenecek olsa; bu du-

68 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Mevkifu'l-lsllim mine'l-Edylini'l-Uiırli ve Aliike-tu/w bilıii,- [ed-Din 
Buhiis Mumehhede li Diraset Tfuilıi'l-Edyan, el-Kuveyt, 1410/1990) kitabının sonunda]. 



Diyanet llıni Dergi • Cilt: 46 • Sayı: 3 

rum kafamızı karıştım ve bu iki şeyden birisinin yanlış olduğu düşüncesine bizi sevk 

eder. Nitekim bir fıkir üzerinde saHUıiyetli kişilerin ittifakı onun doğruluğunun bir 

işareti sayılmaktadır. Bu bakımdan bir inanç sistemi onu destekleyen ve böylece ken

disine olan itimadı pekiştiren ne kadar çok otoriteyi etrafına toplarsa, ruhlara olan te

siri de o nispette artar. Saliihiyetli kişilerin çekişınesi bizi şaşırtır, kargaşaya sürük

ler ve biz iç huzurumuz için zaruri olan dengeyi sadece onların ittifaklannda bulu

ruz. Gerçekten başkalannın da aynen bizim gibi düşündüklerini insanlığın büyük de

halannın aynı görüşte birleştiklerini, Allah'ın peygamberlerinin birbirlerini teyit edip 

desteklediklerini görmek huzur verici bir şeydir. 

İşte Kur'an bu fıkir üzerinde kuvvetli ve ısrarlı bir şekilde durnıuştur. O, bütün 

peygamberlerin Allah'ın himayesinde tek ve bölönmez bir cemaat teşkil etmelerinin 

(Enbiya: 21192) yanı sıra, bu birliğin başlangıçta bütün insanlığın birliği olduğunu, 

ancak sonrakilerin ya iHihl emirlerin bir kısmını unutmalan (Milide: 5/13-14) ya da 

bu emirleri noksan bir şekilde takdim etmeleri69 veya hırs ve menfaatleri peşinde koş

malan yüzünden ihtilafa düşüp bölündüklerini70 açıkça belirtmiştir. 

Hz. Yahya, Hz. lsa'yı musaddıktır (Ali lmran: 3/39). Hz. lsa Tevriit'ı musaddık

tır: (Saf: 61/ 6). İncil Tevrat'ı musaddıktır: (Milide: 5/46). Hz. Muhammed (s.a.s.) 

Tevrat'ı musaddıktır: (Bakara: 2/101, 285). Kur'an önceki rasiilleri vetalırif olunma

dan önce ilahi kitaplan tasdik etme anlamında musaddıktır71 • 

, ·:·lı ·•••· ~- ~ , .. w~..lıı ·~w~ ~~ .:U'·'~u ·ı.· li·.le. 'ıS·· ·ı~ ~ .JA';' c..S ~.J c..S .J ••• ı.J:l-! • (,) • ' ' u-""' .>' ' U:lY-7-' .J u L)A U" 

"De ki: Allah'ın izniyle Kur'an'ı kendinden öncekini doğrulayıcı ve inananlara yol 

gösterici ve müjdeci olarak senin kalbine indirdiği için Cebrilil'e düşman olan kim

dir" (Bakara: 2/97). Kur'an'ın kendinden önceki kitaplan musaddık (doğrulayıcı) ol

duğuna on bir yerde işaret edilmektedir72
• 

Bütün bu ayetlerde geçen, :9;! ~W i.U;:,.,:. "kendinden öncekini doğrulayıcı. .. " 

ibaresinden, yerine göre Tevrat veya İncil yahut her ikisi birlikte ya da geçmiş bütün 

sema vi kitaplar, suhuf ve rasfiller kast olunur. 

Bu konuda, Kur'an bize şunu öğretiyor: Gönderilen her rasfil, nazil olunan her ki

tap kendinden öncekini tasdik ve teyit edici olarak gelıniştir. İncil, Tevrat'ı tasdik ve te-

69 Bakara : 2/75; Mfiide: 5/13, 41. 

70 Bakara: 2/146, 174, 253; Yunus: 10/19. 
71 Zerkeşi, Bur/ı{ilı, I, 279. 

72 Bakara: 2/41, 89, 91; Ali lrnriin: 3/3; Nisii: 4/47; Mfiide: 5/48; En'fun: 6/92; Fiitır: 35/31; Alıkiif: 
46112,30. 
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yit etmiştir. Kur' an, İncil, Tevrat ve ondan önce geçen kitapların hepsini tasdik ve teyit 

etmiştir (Ali İmriin: 3/81). Allah Teiiia her nebiden yanındakini tasdik edici bir rasill 

gelince ona inanıp yardım edeceğine dair söz (misak:) almıştır (Maide: 5/46, 47, 48). 

Şu kadar var ki, bir kimse burada şöyle bir sual sorabilir: Semavi kitaplar arasın

daki bu bütüncül (külll) birbirini tasdik etme meselesi, sonra gelen kitapların önce

kileri yenilernesi ve onları hatırlatmasından ibaret değil midir? Durum böyleyse, on

larda mana olarak bir değişiklik, hüküm olarak bir aynlık-gaynlık yoktur. Yoksa teb

dil ve tadil etmişse, tasdik ettiği nasıl söylenebilir? Kitaplar arasındaki bu külll bir

birini tasdik etme meselesi, sonra gelenin öncelcine göre hiçbir değişiklik gösterme

ınesi midir? Gerçek durum bu mudur? 

Cevap: Gerçek durum bu değildir. İncil, Tevrat'ın bazı hükümlerini tadil etmek 

üzere gelmiştir. Zira Hz. İsa, İsrailoğullarına haram olan bazı şeyleri heliii kılınak için 

geldiğini bildinDiştir (Ali İmriin: 3/50). Keza Kur'an, İncil ve Tevrat'ın bazı hükümle

rini değiştirmek üzere gelıniştir. Çünkü O, Hz. Muhammed'in insanlara güzel olan her 

şeyi heliii kılınak, her türlü kötü, habis şeyi haram kılınak, üzerlerindeki ağırlıkları, 

sırtlanndaki zincirleri kaldırıp atmak üzere geldiğini ilan etmiştir (A'raf: 71157). 

Sema vi şeriatların hepsi topluca ve tafsilatlı olarak doğrudur, adalettir. Hepsi baş

tan sona birbirini tasdik eder. Lakin tasdik iki kısımdır: a) Öncekini yerinde bırakıp 

devam etmesine izin vermek üzere tasdik; b) Geçmişteki şartların sınırlannda bırak

mak şartıyla tasdik. Çünkü semavi şeriatlar iki nevi hüküm ilıtiva etmektedir: 

1. Ebedi hükümler: Bunlar yerlerin ve şartların değişmesiyle değişmez. Dokuz 

öğüt vb. gibi. Şayet geçmiş şeriata mensup olanların teşriin bu nev'ini unuttuklan ve

ya görmezden geldikleri farz sayılsa bile, takip eden şeriat onun mislini yani önceki

nin muhtevasım hatırlatmak ve pekiştirrnek için tekrar getirmiştir. 

2. Muvakkat hükümler: Uzun veya kısa süreli hükümlerdir ki, vakti gelince sona 

erer. Takip eden şeriat, yeni yeni ortaya çıkan durumlara daha muvafık hükümlerle 

gelir ... Bu, -Allahu A'lem- şu ayet-ikerimenin tevilidir. "Biz daha hayırlısım veya 

benzerini getirm~~_ikçe, herhangi bir ayetin hükmünü neshetmez veya ertelemeyiz. 

Allah'ın her şeye_!<:adir olduğunu bilmez misin?" (Bakara: 2/106). 

Semavi şeriat bu her iki nevi hükümlere şamil alınasaydı beşer topluluğunun sa

adeti için zaruri olan şu iki unsur, yani beşeriyetİn hazırım mazisine bağlayan devam

lılık unsuru ile daha faziletli, daha kiimil bir geleceğe yönelik olarak hazırı gelişme ve 

terakleiye hazırlayan inşa ve tecdit (yeniden yapılanma) unsuru bir araya gelınezdi73 • 

73 Drfu:, Mevkifu'l-İsliim. 
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Kur'an'ın musaddık vasfı hakkaniyetinin bir delili olarak sunulur. "İnldlr edenler, 

mürninler hakkında şöyle derler: 'Bu İslam dini eğer önemli ve değerli bir şey olsay

dı, bu Müslümanlar onu anlamakta bizi geçemezlerdi.' Kendileri bunu başaramayın
ca 'Bu zaten eski bir yalan!' deyip geçiştirrnek isterler. Bundan önce, bir rehber ve 

rahmet olarak Musa'mn Kitap'ı vardı. Bu ise zalimleri uyarmak, mürninleri müjdele

rnek üzere indirilmiş, kendinden öncekileri tasdik eden Arapça bir kitaptır" (Ahkiif: 

46/11, 12). 

Kur'an'ın, Allah'ın risaletini açıklamada Tevrat'la paralelliği, insan hayatı için bir 

nizarn oluşu ve başkalarıyla ilişkilerinde kolay tatbik edilir bir metot olması az önce 

geçen ayetin hedeflediği gibi, Kur'an'ın nüziilünün doğruluğuna ve vahyolunduğuna 

bir delildir. Bundan müsteşriklerin tervic ettiği şu iddiaya bir yol bulmak gerek.İnez. 
Buna göre güya bu paralellik, Hz. Muhammed (s.a.s.)'ın, Yahudilerin kitabından et

kilenmesinden kaynaklanmıyor. Zira Kur'an:da, Hz. Musa'nın risaleti olan Tevrat'ta

ki malumat teyit olunurken, bunun yanında Yahudilerin bu risalete ilavelerini, tahrif 

ve tevillerini de açığa çıkarmıştır. Binaenaleyh Kur'an risaletin mikyasıdır. "Bu 

Kur'an, ihtilafa düştükleri hususların pek çoğunu İsrailoğullarına anlatınaktadır" 

(Nemi: 27176). Eğer Kur'an, -bu müsteşriklerin yaymaya çalıştığı gibi- Hz. Muham

med (s.a.s.)'ın telifı olsaydı, haddizatında hak olan Hz. Musa dönemindeki Tevriit ile 

İsrailoğullarımn ilave, tahrif ve tevilleri olan batıllarının arasını ayırmazdı74 • 

8. HablulHilı 

Habl dilde ip, halat anlamını ifade eder. Mecazi manada "ahid ve anlaşma" anla

mında kullanılır75 • Al-i lmriin suresinin 112. ayetinde ise "İslam" anlarnım ifade eder. 
Şu ayette Kur'an'ın ismi olarak gelmektedir: 

i)~ "i:, i.J:i> ~\ ~ i~lj 

''Topluca Allah'ın ipine yapışın, aynlığa düşmeyin" (3/103). Katade, Suddi, İbn 

Mesfid ve Dahhiik'a göre bu ayette geçen Hablulliih'dan maksat Kur'an'dır76• Çünkü 

Kur'an'a sıkı sıkıya tutunan hidayete ulaşır ve Allah'ın yakım olur. Şu hadis bu ına

nayı teyit etınektedir: "Allah'ın kitabı gökten yere uzatılrnış Allah'ın bir .ipi 
(habl)dir77

." 

9. es-Suhuf 

Suhufkelimesi sekiz ayette gelmiştir. İki yerde önceki kitaplar (es-Suhufu'l-Üla) 

74 Arefe, Nakdu Metiiin, 72. 

75 Rağıb, Miifrediit, Hbl md., 107. 

76 lbn Atiyye, el-Mu/ıarrenı'l-Vecfz, I, 483; krş. Suyı1ti, ltkiin, I, 179. 

77 Müslim, Fadil.ilu's-Sahabe 37; Tirmizi, Meniikıb 31; Ebu Davı1d, Fadil.ilu'l-Kur'an, ı. 
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olarak nitelenmiş ve Kur'an'daki esasların bu semavi sayfalarda da yer aldığı vurgu

lanmıştır (Ta ha: 20/133; A'Hi: 87/18). Yazılı sahifeleri iki kapak arasında toplayan 

anlamına gelen "mushaf' da bu kökten gelmektedir. İki yerde suhuf kelimesinin 

Kur'an'ı nitelemesi, onun yazı ile tespitine delillet eder. 

"O ayetler değerli sahifeler içindedir" (Abese: 80/13). 

~-.'.U i..b..:.... 1:- ..Jıı "J •. 
~ J.1.l:!- (.)A _,..J 

"O kesin delil de: İçinde hak, hikmet ve adaletin ifadesi olan yazılar ihtiva eden 

tertemiz sayfaları okuyan ve Allah tarafından gönderilmiş bir Rasil.ldür" (Beyyine: 

98/2). Suhufu mutahhara ile Kur'an işaret olunmaktadıe8 • Bütün semavi kitaplar su

huf olarak isirnlendirilmiştir. Semavi kitapların aynı isimleri almaları birbirlerini 

tasdik etmelerine ve kaynaklarının birliğine delillet eder. 

B. KUR'AN'IN KORUNACAGINI BİLDİREN İSİM VE SlFATLARı 

Kur'an Allah katından olup onun korumasındadır. Önceki semavi kitaplar tahrif 

olunduğundan79 Kur'an onları tashih etmektedir. Binaenaleyh Kur'an'ın korunmuşlu

ğu önceki kitapları ve peygamberleri de bir nevi koruma ve tebriedir. Bu korumanın 

"Biz" zamiri ile ifade edilmesine değinelim. 

Peygamber Efendimize kitap verilmesi müfret zarnirin (Kehf: 18/1) yanı sıra, 

azarnet cemi zamiri ile de bildirilir. "Elbette Biz sana seb-i mesfuı! ile şu yüce 

Kur'an'ı verdik" (Hicr, 87). Seb-i mesfuıl, Kur'an'ın bir sıfatıdır. "İnsanlar arasında 

Allah'ın sana bildirdiği şekilde hükmetınen için Biz sana kitabı gerçeğin, hakkın ta 

kendisi olarak indirdik. ( ... )" (Nisa, 105). Bu ayet-ikerimedeki azamete delalet eden 

ll cemi zamiri vahiyde vasıtanın bulunduğuna işaret ettiği gibi, :Jıı .111) 14 (Allah'ın 
sana bildirdiği şekilde) da müfret hükmünde olan lafze-i ceıaı manaları illiarn etmek

le vasıtanın bulunmadığına işarettir80• "Kur'an'ı Biz indirdik, onun koruyucusu da Bi

ziz Biz" (Hicr, 9). 

Kur'an'ın korunmasının birinci safhası: Allah Teilla vahyin iletilmesinde melek 

görevlendirmiştif:·Kur'an'ın Levh-i Mahfuz'dan alınması, dünya semasına getirilme

si ve buradan All-ah Rasfilüne iletilinesi (vahiy) işinde Cebrilll'in ve onun yardırncı 

meleklerinin görev aldıkları anlaşılmaktadır. 

78 Ebu's-Suıid,lrştid, IX, 184. 

79 Bkz. Doç. Dr. Hikmet Tanyu, "Yahudiliğin Kutsal Kitaplan ve Esaslan, İlrni lnceleme ve Tenkidi", 
A.Ü. İlahiyiit Fakültesi Dergisi, Yıl: 1966, Cilt: 14, Ankara, 1967, 110-114. 

80 B. Said Nursi, Risale-i Nur Kiilliyiitı, II, 1267 (İ. lciiz). 
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İkinci safha: Bu safhadald koruma işinde Peygamber Efendimiz, sahabe, tabiun, 

tebeu tabiin ve sonraki nesil Müslümanlar pay sahibidir. Şöyle ki: Peygamber Efen

dimiz kendisine nasıl iletiidiyse Kur'an'ı öyle tebliğ etti ve vahiy katipierine yazdır

dı. Kur'an'ın anlaşılması ve yaşanınası konusunda sünnet ve siretiyle bize yol göster

di; bir model ortaya koydu. Sahabe okudu, yazdı, ezberledi, yaşadı, sünneti takip et

ti. Kur'an Hz. Ebu Bekir döneminde iki kapak arasına getirildi (mushaf), Hz. Osman 

zamanında çoğaltıldı. Müslümanlar·Kur'an'ı nüzulünden itibaren korumaya aldı. Ko

ruma olayının bir boyutu daha vardır: Kur'an'ın nüzfilünden günümüze değin her bir 

kelimesi, harekeleri sükO.nlarıyla nasıl mahfuz kalmış ise, onun kelimelerinin, cüm

lelerinin manaları da öyle korunmuştur. İslam kalemiyle telif olunmuş İslami ilimler 

kitaplarının her birinin gayesi Kur'an kelirnelerinin, cümlelerinin anlarnlarını koruma 

altına almaktır. Lügat kitapları, tefsir ve tefsir usulü kitapları ve öteki İslaınl ilimler 

kitapları Kur'an kelimelerinin, cümlelerinin manalarını değişikliğe maruz kalmasına 

fırsat vermeksizin muhafaza etmek için kaleme alınmıştır. Binaenaleyh Allah'ın 

Kur'an'ı okumak, yazmak, açıklamak, mealini hazırlamak, ezberlemek, anlamak, ya

şamak, başkalarına öğretmek, yayılmasına vesile olmak vb. girişimlerle onun korun

masına katkıda bulunanları kendisine nispet ettiği ve "Biz"in şümulüne daml ettiği 

anlaşılmaktadır. Bu kutsi dairede yer alan beşeri unsurlar "Zikri koruma"da pay sa

hibidir; herkes kendi samimiyeti, cehdi ve katkısıyla bu "Biz"e dahil olabilir. Al

lah'ın kitabına hizmette görev alma önceki peygamberlerden beri devam eden kutsi 

bir gelenektir (Mrude: 5/44). 

"Önceki peygamberlere verilen mucizeler Allah Teilla'nın filleri cümlesindendir. 

Allah Teilla'nın fıili, O yaptıktan sonra sona ermesi mümkündür. Kur'an mucizesi ise 

Allah Teilla'nın kelam sıfatı olduğundan onunla bakidir81
." 

Kur'an'ın hem mana ve hem de lafız yönünden korunacağını, onun yüceliğinin, 

azametinin, izzetinin sürekliliğini bildiren isim ve sıfatıardan birkaç numune suna

lım. 

1. el-Kur'an 

Kre kökü 17 ayette fiil şeklinde gelir. Münhasıran Kur'an'ı, öteki sema vi kitapla

n, amel defterini okuruayı ifade eder. "Kur'an okumak istediğin zaman kovulmuş 

şeytandan Allah'a sığın" (Nahl: 16/98). "Kur'an okuduğun zaman seninle ahirete 

inanmayanların arasına gizli bir perde çekeriz" (İsra: 17/45). Allah Teilla, Kur'an 

okuruayı kendine nispet etınek suretiyle onun kadrini yüceltmiştir. "Sana Kur'an'ı 

81 Dr. Sa'duddin S. Siilih, el-Mu'cizetu ve'l-l'cô.zft'l-Kur'aııi'l-Kerim, 2. tab', el-Kiilıire, 1993, 29. 
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okuduğumuz zaman onun okuyuşunu takip et" (Kıyamet: 75/18). "Yaratan Rabbi

nin adıyla oku. Oku, Rabbin en büyük kerem salıibidir" (Alak: 96/1-3). "Kur'an 

okunduğu zaman onu dinleyin ve susun ki size rahmet edilsin" (A'rilf: 7/204). 

Kur'an'ın Hz. Peygamber'e vahyolunması bu kök ile ifade olunmaktadır. "Sana 

Kur'an'ı okutaeağız ve sen unutmayacaksın" (A'la: 87/6). "Ve bana Kur'an okurnam 

enıredildi" (Nemi: 27/92). 

Allah Teala mesajına gerek bir bütün gerek cüz olarak Arapların sözlerine ver

diklerinden farklı isimler vermiş82 ve bu isimlerde kelimelerin ihtiva ettiği sırlarla 

kök manaları gözetilrniştir. Bu isimlerden biri Kur'an'dır. "Kur'an", Hz. Muhammed 

(s.a.s.)'a nazil olan kitaba verilen isimlerio en meşhurıı ve Mushaf-ı Şerifte de en çok 

geçenidir (70 defa). Kur'an ismi şu vasıflarla gelir: Kur'an Mübln (Hicr: 15/1); 

Kur'an Hakim (Yasin: 36/2); Kur'an Mecid (5Kaf: 0/2); Kur'an Kerim (Vakıa: 

56/77); Kur'an Zi'z-Zikr (Sad: 38/1); (Cinlerin diliyle) Kur'an Aceb (Cinn: 72/1), 

Kur'an Azim (Hicr: 15/87). 

-.l•o1ı :j•;1ı- ·&Jı: • k.;;.,~\.i:,3j .li)· 
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"Elbette biz sana seb-i mesam ile şu yüce Kur'an'ı verdik" (Hicr: 15/87). Seb'-i 

mesam: Fatiha suresidir. 

Kur'an azimdir; akıl onu ihata edemez. Onun lütfu kesilrnez, bereketi tükenmez; 

i'cazı devamlı, ilimleri yeni, hayn ise bereketlidir. Kitaplar arasında da en büyük ki

taptır. 

Kur'an isminin "okumak" anlarnma gelen .d.,jıjill den türediğine delil olarak şu hu-

susları gösterilir: 

1. Kur'an'ın ilk nazil olan ayetinin l.ftJ "oku" diye başlaması. 

2. Allah TeaHi'nın Kur'an okuruayı kendinenispet etmesi (Kıyamet: 75/18). 

3. Okuma anlarnma gelen .d.,jljill ~ökünün Kur'an'da yaklaşık 90 defa gelmesi. 

4. Cibril ile Hz. Peygamber arasında yapılan muhaverenin "oku"maya dair olma

sı (Buhaıi, Bed'u'l-Vahy, 3). Zira bazen önemli bir olay adım onu meydana getiren 

önemli unsurlardiiiı birinden almaktadır. 
o# 

5. Kur'an yeryüzünde en çok okunan kitaptır. 

Dahi vahye "Kur'an" adının verilmesi onun göğüslerde muhafaza edileceğine işa

ret eder. Bu apaçık Arapça vahye öyle ehemnıiyet verilmiştir ki, sapasağlam koru-

82 Dr. M. Halife, el-lstişriik ve'l-Kur'anu'l- Azinı, Arapçaya Çev. M. A. Şahin, ei-Klilıire, 1414/1994, 31. 



Diyanet İlrni Dergi • Cilt: 46 • Sayı: 3 

nup tahrifattan uzak tutulması tazmin edilmiştir. Çünkü öteki kitaplarda olduğu gibi 

ne sadece yazı ile ne de sadece ezbere nakledilmiştir. Onun yazılı olarak gelişi teva

tür yoluyla nakline, tevatür yoluyla nakli de, sağlam ve hassas belgelere istinat eden 

yazı ile tespit edilmesine tam uygundur83
• 

Kur'an'ın iki ismi olan "Kur'an" ile "kitap"ın önemli bir münasebeti vardır. 

Kur'an adında "lisanlarda okunması", kitap adında da "kalemle yazılması" anlamı 

gözetilmiştir. Bu her iki isim de fıilen vuku bulan durumu anlatmaktadır. "Kur'an'ı 

bu iki tarzda adlandırmakla onun sadece bir yerde değil iki yerde muhafazasına itina 

gösterilmesi gerektiğine dikkat çekilmiştir. Yani onun hem sactırlarda (gönüllerde) 

hem de satırlarda korunmasına işaret olunmuştur. Böylece "birinin unutınası halinde 

öbürü hatırlatır84." 

L. Massignon Kur'an hakkında şunları kaydeder: "İlk kıraat ve tiHl.vet kitabı do

layısıyla hayat bilgisi el kitabı, ibadetin yegane tilil.veti ve nizamı, dini hukuk külli

yatı ve derin tefekkür (meditation) kitabıdır. Kısacası İslam mantalitesini ortaya çı

karan kitaptır85." 

2. el-Kitap, Kütübün Kayyime 

Kitap'ın aslı toplamak, bir araya getirmektir. Harfleri bir araya getirdiği için (ya

zıya) "kitabet" denir. Kur'an'ın bir ismi ol~ "kitap" bu köktendir; çünkü kıssaları, 

ayetleri, hükümleri, haberleri hususi veeililerde bir araya getirmiştir86• Ktb maddesi, 

Kur'an'da sıklıkla gelir. Bu kök, fıil olarak muhtelif sigalarıyla 50 yerde, ismi-i fil.il 

olarak müfret ve cemi' halde (kil.tib, kil.tibı1n, katib1n) 7 yerde gelir. "Kitap" 255 yer

de, onun cemisi "kutub" ise 6 yerde gelir ve ağırlıklı olarak vahye, semavi mesaja 

işaret eder. "Kitap" kelimesinin Kur'an'da ifade ettiği başlıca manalar şunlardır: 

a. Semavi, ilil.hl vahiy, Allah'ın indirdiği kitap87
• Allah katından gelen vahyin bir 

adı da "kitab-ı mün!r" (Aydınlık kitap)tır (Lokman: 31120). İlk peygamberden son 

peygambere, bütün Rasılllere ve nebilere bildirilen vahyin kaynağı Ümmü'l-kitap'tır. 

Ümmü'l-kitap (kitabın anası), Allah katındadır (Ra'd: 13/39). Kitabın ilmi de Allah 

katındadır (Ra'd: 13/43). Bunun bir adı da Levh-i Mahfı1z (korunmuş levha)dur. Ki

tap kelimesi, birçok ayette bunu işaret etmektedir. Kur'an kitab-ı rneknun (korunmuş 

kitap/ Levh-i Mahfı1z)dadır (Vakıil.: 56/78). 

83 Subhi's-S1llih, Mebiilıis, 17. 

84 Driiz, en-Nebeu'I-Azim, 12-13; Krş. Muhammed Haınidullah, Kur'an-ı Kerim Tarihi, 52. 

85 M. Tayyib Okiç , Kur'an-ı Kerim'in Üsliib ve Kıriiati, 2 (L. Massignon, Situation ... 16'dan naklen). 

86 Zerkeşl, Burlıiin, I, 276. 

87 Bakara: 2/285; Ali lmriin: 3179; Nisa: 4/136 gibi. 
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b. Kitap birçok ayette münhasıran Kur'an'ı işaret eder. "İşte o kitap, kendisinde 

hiç şüphe yoktur" (Bakara: 2/2). Kİtabellah (Fussilet: 4113), kitap hakim (Yunus: 

10/1), kitap mübin (Yunus: 12/1), kitabu Rabbik (Kehf: 18/27), kitap aziz terkipleri 

Kur'an'ı niteler (Bakara: 2/101). Kur'an'ın iliihiliğini ispat sadedinde Hz. Peygam
ber'in daha önce herhangi bir "kitap" okumadığı bildirilir (Ankebut: 29/48). 

c. Kitap umumi manada önceki peygamberlere verilen kitaplara işaret ettiği gibi 
(En'iim: 6/89), Tevrat'ı da işaret eder (Bakara: 2/44). Bir ayettekitab-ı müstebin (açık 

if adeli kitap) (Saffat: 3711 I 7), başka bir ayette de kitabelliih Tevrat'ı niteler (Maide: 

5/44). Kitap hem Tevrat'ı hem de İncil'i işaret eder (Bakara: 211 13). "İbrahim ailesi

ne kitap verilmiştir" (Nisa: 4/54). "Yahya, kitabı kuvvetle tut" (Meryem: 19112). 

d. Kitap birçok ayettekişinin dünyada işlediği fiilierinin kaydolunduğu ve ahiret

te hazır bulacağı defter, tutanak, sicil anlamını ifade etmektedir. "O gün her ümme

ti toplanmış görürsün. Her ümmet kendi kitabına çağırılır: Bugün yaptıklarınızın kar
şılığını bulacaksınız!" (Casiye: 45/28). 

e. Kitap "Allah'ın ezelde insanlar için tayin ettiği vaadi, takdiri" anlamını ifade 

eder (Ali İrnran: 3/145). "Allah'ın izni olmadan hiç bir kişi ölemez. Ölüm belirli bir 
süreye göre yazılmıştır (kitaben müeccela) ( .. )" (Ali lmran: 3/145). 

Bakara, Hud, Yunus, Yusuf, Ra'd, İbrahim, Hicr, Kehf, Şuiira, Nemi, Kasas, Lok

man, Secde, Zümer, Öiifir, Fussilet, Zuhruf, Duhiin, Casiye, Ahkiif, Tur, Cuma sure

lerinin başlangıç ayetlerinde "kitap", Kur'an'ın ismi olarak gelmektedir. Kur'an'ın ta

mamına kitap denildiği gibi (Fussilet: 4113), bir kısmına da kitap denilmiştir (Anke

but: 29/5 I). V ah ye kitap denmesi onun yazılarak bir araya getirileceğine işaret eder. 

Çünkü yazı harfleri bir araya getirmek ve lafızları yazıya dökmektir88
• Mukaddes me

tin sadece hafızalarda korunacak ayetlerin mecmuu değildir; o aynı zamanda yazılı 

bir "kitap"tır. Bu iki unsur devarnlı olarak birbirini destekler ve kontrol eder. 

Kütübün Kayyiıne 

Bir ayette Kur'an'ın muhtevasına işareten "kütübün kayyime" denir. 
* ~ ~ ı· •. • *~-.'.U \.b.:.., 1'- ..iıl '· iJ '.· • • '1t:':' ~ _,.... IJA Y-'.J 

"Allah tarafınd!ffi gönderilen rasul; hak, hikmet ve adaletin ifadesi olan kitaplar 

ihtiva eden tertemiz sayfaları okuyor" (Beyyine: 98/2, 3). "Mutahhar (tertemiz) salıi

felerde kıymetli, adaletle hükmeden, dosdoğru kitaplar vardır. Bu kitaplarda hata 

yoktur; çiİnkü Allah katındandır89." "Doğru sabit kitaplar, bozulmaz, payidar hak ya-

88 Subhi's-Sillih, Mebiilıis, 17. 

89 Taberi', Ciimiıı'l-Beyiin, XII, 656. 
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zıları o ~erniz sahifelerin içindedir90
." Kur'an'ın bu sıfatı daha önce gelen kitapların 

özünü ihtiva ettiğini ifade edd1
• 

3. el-Aziz 

izz yerine göre kuvvet, şiddet, galebe, değer yüksekliği anlamlarına gelir. "İzzet, 

mağlup olmaya mani olan durum (üstünlük) demektir92
." Aziz, izz masdanndan sı

fat olup, Kur'an'da geçen Esrna-yı ~üsna'dandır93 • Allah'ın vasfı olarak Aziz, "kendi

sine üstün gelinemeyen güçlü", "eşi benzeri olmayan" şeklinde tarif edilrniştir<J.l. Ay

nca "ender olmak, eşi benzeri bulunmamak" anlamlannı da ifade eder. Bu anlamda 

bir ayette Rası1lüllil.h (s.a.s.)'ı nitelemektedir (Tevbe: 9/28). Muarazaya yeltenenleri 

aciz ve akim bıraktığından Kur'an aziz diye tavsif olunmuştur95 • 

),_)'- yı:;ş.l :..:ıı:ı 

"Muhakkak ki o, aziz bir kitaptır" (Fussilet: 41/41). Kur'an, aziz oluşuna zamanı 

şahit tutar: "0, ancak bütün alemiere öğüttür. Bir süre sonra onun verdiği haberlerin 

hakikat olduğunu gayet iyi bileceksiniz" (Sil.d: 38/87-88). Kur'an'ın aziz oluş vecih

lerinden biri de, hüccetinin kuvvetli oluşu ve batılı darmadağın etmesi dir. "Hayır, biz 

Hakk'ı batılın üstüne atarız da o onun beynini parçalar, derhal onun canı çıkar. ( ... )" 

(Enbiya: 21/18). "Onda her galip gelmeye çalışanı alt eden ender bir kuvvet; her ali

min ilminin yanında sönük kaldığı bir ilim; her alirnin, şairin, yazarın ve liderin kuv

vetinden üstün bir kuvvet vardır. Üstelik nesiller ve asırlar değiştiği halde ondaki be

di, nefis, nadide manalar tükenrniyor. Hatta öyle anlaşılıyor ki dünyanın ömrü bitse 

dahi insanlar, onun ihtiva ettiği hakikatierin hepsini ihata edememiş olacaklar96
." 

Kur'an'ın aziz oluşu şu açılardan da tezahür etmektedir: Kur'an'ın benzeri getiri

lemerniştir; çünkü o üslı1bunda, belağatında, hikmetinde, hükürnlerinde, müteşabi

hinde mı1cizdir. "De ki: Kasem olsun, eğer insanlar ve cinler şu Kur'an'ın bir benze

rini getirmek üzere toplansalar ve birbirlerine arka olup yardım etseler, yine onun 

benzerini getiremezler" (İsra: 17 /88). Kur'an'ı değiştirmek, tahrif etmek, geçersiz kıl

mak mümkün değildir. Çünkü onu korumayı bizzat Allah Teil.la deruhte etmiştir. O 

kalplerde ve gönüllerde en yüce değere sahiptir (Abese: 80/13, 14). Kur'an, aziz vas-

90 M. H. Yazır, Hak Diı;i, IX, 5990. 

91 Finizilbildi, Basiiir, kym md., IV, 310. 

92 Rilgıb, Miifrediit, azz md., 333. 

93 6/96; 27178; 36/38; 40/2; 41/12. 

94 Beyhaki, Kitiibu'l-Esmii ve's-Sıfiit, 51 (Hattilbi'den). 

95 Zerkeşi, Bur!ıiin, I, 279. 

96 Drilz, en-Nebeu'l-Azim, 79. 
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fından inanıp kendisi ile amel edenleri de nasiplendirir97
• "İzzet Allah'a, rası1lüne ve 

mü'rninlere mahsustur" (Munafıkı1n: 63/8). 

4. el-Aliyy 

Aly kökünün aslı yüksekliği ifade eder. Bu kökten gelen aliyy, mübaliiğa ve sü

but ifade eden fa'il vezninden sıfat olup, "kadri yüce" anlamını bildirir98
• 

Aliyy vasfı ll ayette gelir. Bunlardan sekizinde ulı1hiyyeti tavsif eder. İkisinde 
bazı peygamberlerin derecelerini bildirir (19/50, 57). Bir ayette ise Kur'an'ı niteler. 

~.<~ "~'ı.:ü:il.:...Gs1ı·I.J~ı-
r:::-...r.'"' - -· - f' .... ·-' 

"0, katırnızda bulunan ana kitaptadır. Aliyydir, hikmetlidir" (43/4). Bu ayette 

ali yy mertebesi, şeref ve fazileti büyük demektir99
• Belil.ğat derecesinin en üst seviye

sinde olan, kitaplar arasında durumu yüksek anlamını da ifade edd00
• Kur'an maddi 

ve manevi (Cinn suresine bkz.) il.lemlerin her tarafına ışık tutmanın yanı sıra, ilimie

rin ve fenlerin her türlüsüne de şarnildir. Kur'an'ın her bir ayeti birçok manaya işaret 

ettiği gibi her bir kelimesi ve harfi de birçok manayı tazamınun etmektedir. Mesela, 
Sebe' 24. ayetine bakalım: 

* · • J:i;.;, ...! ·ı :ıA. ''' :i:Gı ·ı dı-ı,>#" • ...,.. J ..s ı.r'-' r .., -' ,J 

"O halde ya biz veya siz, ikimizden biri doğru yol üzerinde veya besbelli bir sa
pıklıktayız." 

Bu ayette "hak tarafı .)c. cer harfi ile ifade olunurken, dalil.let tarafı ~ cer harfi 

ile ifade olunmuştur. Hidayet tarafı yücelik (isti'lil.) bildiren ~ ile ifade olunmuştur; 

çünkü hak tarafı tam manasıyla hür olduğundan yüksek bir yerden bakışını istediği 

tarafa çevirmektedir. Daliilet tarafı ise ~ cer harfi ile tabir olunmuştur. ~ kap ve 
zarfiyeti ifade eder; çünkü batıl tarafı karanlığa dalıp kaybolmuş, öyle alçalmış ki, 

nereye yöneleceğini bilmiyor101
." Kur'an aliyy olduğunu muarızlarına da itiraf ettir

rniştir. Velid b. Muğire: ~ ~ 'i.J _,k,ı 4-i) "O üstündür; ona üstün gelinemez" de

mek mecburiyetinde kalrnıştır102 • 

"Kur'an'ın kelimeleri, ayetleri üzerinde düşününce onun insan, hayvan, bitki, can

sız bütün yaratık p,~vilerinde mevcut olan Allah'ın ayetlerine şamil olduğu görülür. 

97 Zerkeşl, Burlıiin;1, 279. 

98 Firilzabfidl, Basfiir, Alv md., IV, 96. 

99 İbn Kesir, Tefsir, III, 109. 

100 Nesefı, Tefsir, 4314 IV, 113. 

101 Dr. Seyyid Mursl 1. ei-Beyyfiml, Fetlıu'l-Habir ft Edeviiti't-Tefsir (Dirfisat fi Uh1mi'I-Kur'ani'I
Kerim), 1. tab', ei-Kiihire, 1407-1987, 1. cüz, 12. 

102 İbn Kesir, Tefsir, IV, 400. 
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Güneşi, ayı ve yıldızlanyla göklerin yaratılışı; yer, hava, bulut, su, denizler, nehirler, 

su kaynaklan ve gözeler ... Onda geçmiş toplumlann birçok haberlerinin tafsilatı en 

doğru, ideal teşri usulünün açıklaması vardır. Bütün bunlar, on üç asn aşkın bir za
mandan beri kelimeleri ve harfleriyle onda mevcuttur. Sonra bütün ilimierin ve fen
lerin terakki kaydettiği bu asırlar, bir ayetin yapısını veya onun hükümlerinden bir 

hükmü yahut haberlerinden bir haberi nakzetınekten aciz kalmıştır. Yunan felsefesi
nin tahtını sarsan, öteki şeriatlan nesheden, geçmiş topluınıann ilimlerini yerle bir 
eden, tarih haberlerinin felsefi temellerini atan, menkıbecilerin bulduğu rivayetleri 
tahkik etınede ona başvurduğu, medeniyetin temellerini ve toplumun geleneklerini 

ona göre şekillendirdiği bir kitaptır. Öyle ki, daha önce geçmiş insaniann kitaplan 
hükümsüz kalmaya mahkUm oldu. Kur'an'ın haberleri, teşrii, ilimleri, fenleri ebedi
yen var olacaktır. Bu husus Kur'an i'dizının bir sımdır103 ." 

S. el-Mecld 

Mecd genişlik, kerem ve ululuk anlamındadır'~». Medd ise "lütuf ve ihsanı geniş 

olan, kerim105" diye açıklanmıştır. Dört ayette gelen medd, ikisinde Esrna-yı Hüs
na'dandır: "0, Haınld Mec!d'dir" (Hud: 11/73) "0, arşın sahibidir, Mec!ddir" (Bu
rfic: 85/15). İkisinde Kur'an'ı nitelemiştir106 . 

.ıo~Ç_j!.) ~.)i)_:,i. ~ 

"O mec!d bir Kur'an'dır. Levh-i Mahffiz'dadır" (Burfic: 85/21-22). "Kur'an dün

yevi ve uhrevi yücelikleri (mekanın) ihtiva ettiğinden mec!d olarak tavsif olundu"107. 
Zerkeşi şöyle der: "Mec!d şeref demektir. Kur'an'ın tebdil, tağyir, ziyade ve noksan

dan k;orunması ve benzerini getirmekten aciz bırakması onun Şerefindendir108." Alu
si ise şöyle der: "Kur' an, nazım ve mana olarak ilaru kitaplar arasında şerefli yüce de
recededir"l9." Levh-ı Mahffiz'da oluşu, şeytaniann ilişmesinden korunduğunu bildi
rir110. 

6. eş-Şifa 

Şfy kökü ikisinde fiil olmak üzere toplam altı ayette gelmiştir. Hz. İbrahim'in di-

ı03 Şehate, Tefsinı Aytiti'l-Kevniyye, ı7. 

ı04 Rfiğıb, Miifredtit, MCD md., 463. 

105 Beyhaki, Kitabu'ı-Esmfi ve's-Sıfat, 57. 

106 50/ı; 85/21. 

ıo7 Rfiğıb, Miifredtit, MCD md., 463. 

108 Zerkeşi, Burlıtin, I, 280. 

ıo9 Aıusi, Rıllııı'l-Me'tini, 85/2ı hk., XXX, ı ı9. 

ı 10 Zemahşeri, Keşştif, VI, 223. 
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linden Allah'a ubfidiyetin sebepleri anlatılmaktadır. "Hastalandığım zaman bana şifa 
veren O'dur" (Şufira: 26/80). Şfy kökü dört ayette "şifa" şeklinde isim olarak gelir. 

Üç ayette Kur'an'a isim olarak gelen "şifa" Nahl suresinde balı niteler. Kur'ani be

yanda "şifa"nın hem ruh hem de beden sağlığı için kullanıldığını göz önüne aldığı

mızda Kur'an'ın her iki nevi hastalıklar için şifa olduğunu anlayabiliriz111
• 

j ~ ~~~~I. .. ":l· ; ' ~ t.;.·. ~\1!, _:,A 1.:. • i .)il ' J'-•L .) • --- :!,..>:! .J~ .J.J - (,) ~ Y-'.J 

"Biz Kur'an'ı müminlere şifa ve rahmet olarak indiririz. Ama o zalirnlerin sadece 

ziyanını artırır" (lsra: 17 /82). Dünya türlü türlü dert ve hastalıklar, bela ve sıkıntılar

la dolu bir hastane, Hz. Peygamber bir tabip, Kur'an da şifa veren ilaç ve gıda gibi

dir. Şüphe, nifak, küfür, zulüm, düşmanlık, hırs, yeis, atalet, cehalet, taklit, taassup, 

kötü niyet gibi ahliikl, sosyal, psikolojik hastalıklara karşı Kur'an mahza şifa ve rah

mettir. Kur'an'ın bu hususiyetini, mübhematu'l-Kur'an'a da çarpıcı bir örnek olan bir 

ayette görelim. 

'. :• .,;, ı:.· .,,, .. ı,- ..iıt.ılki •ı.i:... Üll: . 
~Y'!r .J.,?.-• e.J:!'"!.J. ' u,...,ı,JA<,)" ~.J 

Kur'an münafıkların şahıslarını tayin etmeyerek umumi bir sıfatla onlara işaret et

mektedir. Bu irşada daha uygundur. Zira münafıkların şahıslarının tayini ile kabahat

leri yüzlerine vurulsaydı, mü'minler nefsin bilesi ile vesveseye düşerdi. Hiilbuki ves

vese havfe, havf ri yaya, riya iıifaka sebep olur. Aynı şekilde, eğer Kur'an onları ta
yin ile kötüleseydi, "Hz. Peygamber tereddüt ediyor, tabilerine güvenıniyor" denile

cekti. Aynca bazen kötülük ifşa edilmezse tedricen yok olma ihtimali vardır. Fakat 

teşhir edildiği takdirde kötülüğü yapan kimsenin hiddetini tahrik eder; daha fazla fe

nahk yapmasına sebep olur. Sonra "nas" gibi umumi bir sıfatın nifaka aykırı olması 

hususi sıfatiarın daha fazla aykırı olmasına deliilet eder. Zira insan mükerremdir. 

Böyle bir rezaleti işlernek insanlığa yakışmaz. Bunun gibi ayette geçen"nas" tabiri 

nifakın bir grup veya tabakaya mahsus olmayıp, hangi grup olursa olsun insan nevin

de bulunabileceğine işaret eder. Yine 'nas' tabiri bütün insanların haysiyet ve şerefle

rini ihlal eden kötü bir iş olduğundan umumi bakışları nifakın aleyhine çevirmekle 

onun izalesine ve yaygınlaşmasını önlemeye çalışmaları lüzumuna işarettir. 

"Bundan başl,cıı.. tabiibet-i maddiyellin aciz kaldığı nice emriiz-ı cismiiniyeye kar

şı da Kur'an'ın hayassı şifa bahşası ehlinin meşhudu olagelmiştir112". 

Aynı zamanda bir tabip olan Fahruddin er-Razi (606/1209) bu hususu biraz da

ha açarak şunları kaydeder: "Kur'an'ın cismani ve maddi hastalıklara karşı şifa olma-

1 ı ı Adnan Şerif, Min İlmi'n-Nefsi'l-Kur'ani, 133. 

112 M. Harndi Yazır, Hak Dini, ı7/82, V, 3ı95. Krş. Belihi, Enıiiu'l-Kur'an, 263 . 
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sına gelince bu böyledir. Bereketini umarak Kur'an okumak pek çok hastalığa engel 

olmaktadır. Allah'ın celill ve kibriyasının zikrini, mukarreb meleklerin tazim ve teb

cilini, azgın kimseler ve şeytanların da tahkir edilip zelil kılınmasını kapsayan bu yü

ce Kur'an'ın okunınası dini ve dünyevi faydaları temin etmeye elbette sebep ve vesi

le olur. İbn Mace'nin Sünen'inde, el-İstişfii bi'l-Kur'an babında şöyle bir kayıt yer al

maktadır: "En iyi ilaç Kur'an'dır." 

Kur'an her sahada koyduğu hükümlerle, insan nesiinin beden ve ruh sağlığının 

korunmasını temin ettiği gibi, inişinden çok sonra aniaşılıp kesinlik kazanan mükem

mel hıfzıssıhha kanunlarını da bildirmiştir. Kur'an'ın sağlık konusundaki temel pren

sibi öncelikle insaniann ruh ve beden sağlığını korumaktır, yani koruyucu hekimlik

tir. Kur'an manevi yönden olduğu gibi, bilinen anlamda hekimlik alanına giren hu

suslarda da insan sağliğını korumayı amaçlamıştır. 

Kur'an'ın emirleri şifadır. Buna bir bedenibadeti olan orucu örnek olarak verebi

liriz. Keza abctest nimetini de hatırlamalıyız. "Ey İnananlar, namaza kalktığınızda 

yüzlerinizi, dirsekiere kadar ellerinizi yıkayın. Başlarınızı meshedip topuk kemikle

rine kadar ayaklarınızı da yıkayın. Eğer cünüpseniz yıkanıp temizlenin" (Miiide: 

5/6). Aynca birer mali ibadet olan zekat, hac ve sadakanın ferdi ve sosyal yönden 

müspet tesirleri bilinmektedir113
• 

Kur'an'ın nehiyleri de şifadır. Kur'an'ın, "medeniyetin korkunç düşmanı" olarak 

nitelenen alkollü içkileri yasaklaması onun nehiyleriyle şifa oluşunun müşahhas bir 

ömeğidir. Tarihi bir macerası olan ve günümüzde de problem olma vasfını devam et

tiren alkolizm konusuna dünya tarihinde ilk defa Kur'an el atmış ve hemen hemen 

kat'! bir şekilde halletmiştir. Kur'an'da tababet kitabının yazarı müsteşrik K. Opitz bu 

gerçeği şu şekilde itiraf etmektedir: "O (Hz. Peygamber) doğuda büyük ölçüde yayıl

mış bir zevk vasıtası olan şarabın yasaklanmasım şaşılacak halde yerine getirme ba

şarısı elde etti 114
• 

Kur'an'ın prensiplerine bağlananlar dünyanın en sıhhatli insanları olmaktadır. 

Uluslararası Sağlık Teşkilatı bu gerçeği ifadeyle "En terniz rahimler, Müslüman ha

nımların rahimleridir" şeklinde rapor yayırnlamıştıe 15 • Viikıa Kur'an insana şifa, top

lurnlara şifa, medeniyetlere şifa, tarihe şifa olmuştur116• 

113 Kur'an'ın emirleriyle şifa oluşu hk. aynca bkz. Habeşi Fetha!Hlh el-Hafniivl, el-Kur'an Deva ve llac 
ve Şifa, lskenderiyye, 1410/1989, 7-28. A. Diyiib, A. Karkilz, Maa't-Tıbb .fi'l-Kıır'an. 

114 Dr. med. K. Opitz, Kur'an'da Tababet (Dei Medizin im Koran), Çev. Prof. Dr. Feridun Nafiz Uzluk, 
Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Yay., Ankara Üniversitesi Basımevi, 1971, 45-60. 

115 Mecelletu'l-Ezher, VIII. Cilt, Şabiin 1414, Ocak-Şubat 1994, 1130. 

I 16 Kur'an'ın nehiyleriyle şifa oluşu hk. aynca bkz. Habeşl Fethallah el-Hafniivl, e/-Kıır'an Deva ve llac 
ve Şifa, 31-44. 
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KUR'AN İÇİN OLMAZ SIFATLAR 

Kur'an'ın tenzihl sıfatlan, onun için olmaz sıfatlar, muanzlann iddialannı cevap

lama ve reddetme bağlamında gelmektedir. Kur'an kendi aleyhinde ortaya atılan söz

leri büyük bir titizlikle kaydetmiştir. O, Allah katından olduğunu gösteren delillerin 

yanında, kendisine karşı öne sürülen iddialan yan yana zikretmiş ve bu iddialara ge
rekli cevapları vermiştir. Bu cevaplar bedihi olduğundan her çağda geçerlidir. Nüzul 

asnnı takip eden çağlardaki muanzlar tarafından öne sürülebilecek muhtemel iddi

alan da cevaplamak suretiyle kendi gerçekliğini peşin hükümlü olmayan herkese ka

bul ettirir. Mamafih gerçeğe karşı cephe alanlan da kendi haline bırakmaz, onlan sor
gular; acı akıbetierini haber verip onlan sıkıştınr (Müddessir: 74/16-27). Kur'an'ın ne 

olmadığını kendi ifadelerinden görelim: 

1. O "iftira" değildir. Araplar, Kur'an'ın beşer sözü olmadığını, hiçbir Arabın 
Kur'an ile beşer sözünü birbirinden ayırınada güçlük çekmeyeceğini bildiklerinden 

onu tavsif etmekte bir türlü karar veremiyor, çeşitli isnatlarda bulunuyorlardı. 'Biz 

bunun dediklerini son dinde de işitmedik. Bu düpedüz uydurma!" (Sad: 3817).1Ieri

de zikredileceği gibi tahaddi ayetleri bu iddialan çürütmektedir. 

Kur'an'ın Hz. Muhammed (s.a.s.) tarafından olmadığının bir başka delili de, vah
yin bazen onun arzu etmediği tarzda gelmesidir. Kur'an bazen onun görüşünde isa

betli olmadığını bildirir, bazen de meyletmediği bir şeye izin verirdi. Az bir miktar 

oyalanacak olsa, Kur'an'dan şiddetli bir uyan gelirdi117
• 

2. O, "beşer sözü" değildir. Muanzlar onu nitelernede karar kılamadıklanndan bu 

sefer "beşer sözü" dediler. Kur'an'ı tebliğ eden zatın ümm! olduğunu ve beraberinde 

onu yazdınp okuyan kimsenin olmadığını bilmelerine rağmen bunu söylediler. Uzun 

süre Kur'an hakkında düşünen Velid b. Muğire inadından "bu beşer sözüdür" der. 
Müddessir suresi bu hususa işaret eder. "O düşündü, ölçtü biçti. Kahrolası nasıl da 

ölçtü biçti. Yine kahrolası nasıl da ölçtü, biçti. Sonra baktı. Sonra surat astı, kaşlan
nı çattı, sonra arkasını döndü, böbürlendi; bu dedi, rivayet edilip öğretilen bir büyü
den başka bir şey değildir. Bu sadece bir insan sözüdür" (74/18-25). Bu iddialan şöy

le cevaplandınlır~. "Biz onlann, 'ona bir insan öğretiyor' dediklerini biliyoruz. Hak

tan saparak kendisine yöneldikleri adamın dili a'ceınl, bu ise apaçık Arab! bir dildir" 

(Nahl: 16/103). 

3. O, "öncekilerin masallan" değildir. Bir diğer iddialan da şöyle haber verilir: 

"( ... ) Bu evvelkilerin esatirinden başka bir şey değildir. Ve Allah'ım, eğer bu senin 

117 Mesela, bkz. 6611; 33/37; 9/43, 80, 84, ı 13; 8/67-68; 80/5-!2. 
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yanından gelmiş gerçekse başımıza gö1..1:en taş yağdır yahut bize acı bir azap ver' de

mişlerdi" (Enfaı: 8/31-32). 

Müşrikler onun Allah tarafından vahyolunmadığını, önceki insanların haberlerin

den derleme olduğunu söylemek istiyorlardı 118 • Eğer iddia ettikleri gibi, öncekilerin 

haberlerinden derleme olsaydı, benzer kitaplar vücuda getirilirdi. İnsanların bilgi açı

sından tekamül ettikleri bilinen bir gerçektir. Bu itibarla Kur'an'a ilk muhatap olan 

Arapların bilgi düzeyleri, onlardan çok önce yaşamış olan insanlardan daha ileride 

olması gerekir. Eğer öncekiler ona kaynaklık edebilmişlerse, sonrakiler bilgi açısın

dan daha ileride bulunduklarından onların eserlerinin benzerini meydana getirmek

ten aciz olmamaları gerekirdi. Oysa gerçek durum şudur: Benzerini meydana getir

mek şöyle dursun insanlık tekamül ettikçe Kur'an'ın hakkaniyetini daha iyi anlıyor. 

4. O, "karmakanşık rüyalar, şiir, sihir ... " değildir. Arapların söz söyleme şekil

leri çeşitlidir; hutbe, seci, mesel, veciz ve şiir gibi. Hz. Peygamber (s.a.s.) kelimenin 

sımnı bilip hürmet gösteren, sihrinin farkında olan bir ümmete gönderildi. Bu üm

metin fertleri şiir mevhibesiyle nzıklanmış, fesahat ve belfiğatı takdir ediyorlardı. 

Buna rağmen Hz. Peygamber'e belağat ve fesahatİn en yüksek mertebesinde olan 

Kur'an verilince nübüvvet ve risalet ridasındantecrit etmek için ona şairlik isnat et

tiler. "Hayır, dediler, Muharnrned'in söyledikleri karmakarışık rüyalardır, hayır onu 

uydurmuş, hayır o şairdir. Eğer bizim kendisine inanmamızı istiyorsa o zaman bize 

öncekilerin mucizelerle gönderildikleri gibi o da bir mucize getirsin" (Enbiya: 2115). 

Kur'an ele almaya değer bulmadığından onların "karmakarışık rüyalar" iddiaları

na cevap bile vermez. Şiir olduğu iddialarını Kur'an ile şiir arasındaki açık farkı be

lirterek reddeder ve bunu onların kıt düşüncelerine verir. "O Kur'an elbette değerli 

bir rasfilün sözüdür. O, bir şairin sözü değildir. Ne az inanıyorsun uz! Bir kfihinin sö

zü de değildir. Ne az düşünüyorsunuz! O, alemierin Rabbi tarafından indirilmiştir" 

(69/40-43). 

5. Kur'an kfihin ve sahir sözü değildir. Tarih boyunca müşrikler ilahi tebliği ka

bule yanaşmamak için peygamberlere "sihir" isnat etmişlerdir. Hz. Süleyman (Baka

ra: 21102), Hz. lsa (Maide: 511 10), Hz. Musa, (Yunus: ı 0/76 sihir ithamına maruz 

kalmışlardır. 

Muarızları Hz. Peygamber'e "kahin", "sfihir" derken Kur'an'a karşı da "sihirdir" 

deyip yüz çevirdiler (Hild: ı 117). O zamanki Arabistan'da "kilhin", gaybı haber ve

ren adama; "sahir" ise garip işler yapan kimseye denirdi. Şayet Rasill-i Ekrem gayb-

118 Rilgıb, Miifrediit, str md., 232. 
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den haber vermemiş, garip işler göstermemiş olsaydı, müşriklerin ona "kahin", "sa
hir" demelerine mahat kalmazdı 119 • 

Hz. Peygamber hiçbir zaman bir kılhin gibi gelecek okuyucusu olmak istememiş, 

aksine bu kabil iddiaları temelinden yıkan vahye nail olmuştur. "De ki: 'Ben size Al
lah'ın hazineleri yanımdadır demiyorum. Gaybı da bilmem, size ben meleğim de de

miyorum. Ben sadece bana vahyolunana uyuyorum'. De ki: 'Körle gören bir olur 

mu?' Düşünmüyor musunuz?" (En'am: 6/50). Rasülüllah bu tür vehimleri hertaraf et

mek için azami dikkat göstermiştir. Mesela, Muavviz kızı Rebi'nin düğününün saba

hında küçük kızlar oturmuş def çalıyorlardı. Derken Bedir şehitleri içinde yer alan 

babalarını da anınaya başladılar. İçlerinden biri dedi ki: "Aramızda yarın ne olacağı

nı bilen peygamber var." Bunun üzerine Rasfilüllah (s.a.s.) derhal müdahale etti: 
"Böyle deme! Daha önce söylediğin şeyleri söylemeye bak"120

• Onların "sihirdir" de

melerine Kur' an, inat ve kibirlenmel~rinin derecesini belirterek cevap verir: "Eğer sa

na kağıt üzerine yazılı bir kitap indirmiş olsaydık da onu elleriyle tutsalardı yine in

kar edenler, 'Bu, apaçık bir sihirden başka bir şey değildir!' derlerdi" (En'am: 617). 

6. Kur'an'da hiçbir çelişki ve tutarsızlık yoktur. Çünkü çelişki ve tutarsızlık bilgi

sizlikten, tanımazlıktan veya kıt bilgiden ya zamanla gelişmesinden, artmasından ya 

tahminden, kıyaslamadan ya unutmaktan, dalgınlıktan ya da yalandan, iftiradan do

ğar. Allah Teala, bütün bu vb. her türlü eksiklerden beri olduğundan emirleri de her 
türlü çelişki ve tutarsızlıktan, noksandan münezzehtir. Bu husus Kur'an'ın gerçekli

ğinin evrensel bir delili olma vasfını haizdir. "Kur'an'ı düşünmüyorlar mı? Eğer o Al

lah'tan başkası tarafından indirilmiŞ olsaydı, onda birçok tutarsızlıklar bulurlardı" 

(Nisa: 4/82). Bu ayette Kur'an, Hz. Muhammed (s.a.s.)'ın nübüvvetinin sıhhatine de

lil olarak getirilmektedir. Delil olma yönü ise çelişki! erden, tutarsızlıklardan beri olu

şudur. Kur'an büyük bir kitaptır ve birçok ilimiere şamil dir. Eğer o Allah katından ol

masaydı onda birbiriyle çelişen bilgiler olurdu; çünkü büyük ve uzun balıisieri olan 

bir kitap böyle bir zaaftan kendini kurtaramaz. 

Kur'an ihtiyaç üzerine necimler halinde nazil olmasına rağmen bir defada nazil 

olmuş gibi bir insicam göstermektedir. Değişik nüzfil sebeplerine göre geldiği halde 

bir tek sebeple riazil olmuş gibi bir uyum gösterir. Farklı soruların cevabı olarak in
diği halde, bir tel( sorunun cevabıyrnış gibi bir birlik gösterir. Ayn ayn hadiselerin 

hükümlerini açıklamak için bildirilmesine rağmen bir tek hadisenin açıklamasıymış 

gibi tam bir bütünlük gösteriyor. O birbirlerinden farklı ve uzak değişik ruh halleıi-

119 Süleyman Nedvi, lsliim Tarihi, IV, 1559. 

120 Buhiiri, Meğiizi 12, Nikiih 48; İbn Miice, Nikiih 21. 
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ne sahip muhataplannın anlayışianna öyle uygun gelecek şekilde hitap ediyor ki, hi

tap ettiği kimseler aynı ruh hallerine ve aynı anlayış derecelerine sahiplermiş gibi gü

zel bir akıcılığı vardır. Bu onun Allah katından geldiğinin bir göstergesidir. 

7. Ona şeytanlar, cinler vb. yaratıklar yauaşamaz. Kur'an hakkı, doğruluğu anlat

mak için gelmiştir. "Onu biz hak olarak indirdik. O hak olarak indi" (İsra: 17/105). 

"Batıl" nasıl "zail olan, giden" manasma ise, "hak" da sabit, kaybolmayan, zai1 olma

yan demektir. Kur'an silinmeyen, yok olmayan birçok şey ihtiva etmektedir. Onda 

ulfihiyyet, nübüvvet ve ahiretin varlığının delilleri mevcuttur. Bütün bunlar kesin si

linmez, yok olmaz şeylerdendir. Yine bu kitap için değişiklik, çelişki, tahrif söz ko

nusu değildir. Onda devamlı ve ebedi din hükümleri mevcuttur. 

Bu ayet hasr (sadece) manasma gelip, "Allah onu hakkı ortaya koymanın dışında 

başka bir maksat için indirmedi" demektir. Burada "Kur'an hak ile birlikte, onunla iç 

içe inmiştir" anlamı da vardır. (Razi, 17/105 hk.). 

Kur'an cinlerin, şeytaniann ve aldatıcı güçlerin tesirinden ve tasallutundan uzak 

olduğu gibi kötü niyetli, peşin fikirli olan kimselerin zararlarından da muhafaza olun

muştur. Bunlar ona ulaşamayacak ve onu anlayamayacaklardır; çünkü anlamanın ilk 

şartı peşin fikirden sıynlmaktır. Peşin fikirle kafası dolu olan, başka bir şey anlamaz; 

sadece kafasındakini tekrar eder durur. "Senden önce hiç bir rasiil veya neb! gönder

medik ki, halkının hidayetini umarak gayret gösterdiğinde şeytan onun temennisi 

hakkında bir vesvese vermek, ümidini kırmak istemesin. Ama Allah şeytanın attığı o 

vesveseyi giderir, sonra da ayetlerini sapasağlam, muhkem kılar. Zira Allah allmdir, 

hakimdir" (Hacc: 22/52). 

8. O, değiştirilecek değildir. Müşrikler Hz. Peygamber'den başka bir Kur'an ge

tirmesini veya onu değiştirmesini istediler. Hi. Peygamber bu tür istekleri yerine ge

tiremeyeceğini ilan edip, böyle bir işe giriştiği takdirde kendisini bekleyen akıbeti 

haber vermekle ernrolundu. "Ayetlerimiz kendilerine açık deliller halinde okundu

ğunda ahirette huzurumuza varacaklannı ummayanlar, 'Bize bundan başka bir Kur'an 

getir veya bunu değiştir!' derler. De ki: 'Onu kendiliğimden değiştirmem asla olacak 

bir şey değil! Çünkü ben sadece bana vahyedilene tabi olurum ve eğer sizin arzunu

za uyar da Rabbime isyan edersem, o müthiş günün azabından korkarım.' De ki: 

'Eğer Allah dileseydi ben Kur'an'ı size okuyamazdım, hiçbir suretle de size onu bil

dirmezdi. Bilirsiniz ki, daha önce bir ömür boyu aranızda yaşadım, böylesi bir iddi

ada bulunmadım. Aklınızı kullanıp bunu anlamaz mısınız?" (Yunus: 10/15-16). 

9. Onda şüphe yoktur. "İşte o kitap, kendisinde hiç rayb yoktur" (Bakara: 2/2). 

~~ 
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"Rayb" bir işte bir durum vehmedip, bu işin vehmolunduğu gibi açığa çıkmasıdır121 • 

"Rayb" şüphe ve töhmet anlamına da gelir. Kur'an her türlü şekten uzak, her töhmet

ten beridir. Kitaplar arasında hak kİtabullah olduğundan onun kadar kesinlik ve ya

kin ile malum olan ve sırat-ı müstakimi onun kadar gösteren hiçbir kitap yoktur. 

Onun ne vahiy ve inz1ili keyfiyetinde bir şüphe ne de tebliğinde bir töhmet vardır. Hz. 

Rasiil, Hira mağarasından beri Cibril'in getirmekte olduğu vahiy seslerini kemal-ı şü

hiid ile (net bir şekilde) dinleyip biliyordu. Onun sıdk ve emaneti de tecrübe ile sa

bittir. Sonra bu kitabın i'cazına da söz yoktur. Zaten yakin derecesindeki bilginin 

kaynağı da önce tam şühiid ve kafi derecede tecrübe, ikinci olarak bizzat bu şühiid 

ve tecrübeye imkan bulunmayan durumlarda sadık haber ve tarihin şahitliği, üçüncü 

olarak da aklın güzel istidlilidir. Binaenaleyh münzil-i hak, şiar-ı hak, muhbir-i sa

dık, gayesi sadece ve sadece hayır ve beşerin saadeti olan bu kitapta "rayb"e yer ve

recek ne bir cehalet ve gaflet ne de kötü bir niyet ve fasit bir garaz tasavvurudur. Şü

hiid ve tecrübeye imkan bulamayanlar için de ilelebet i'caz delaletiyle güzel istidl1il 

yolu açıktır. Allah Te1ila bu kitap ile bunu da taahhüt etmiştir122 • 

1 O. O şaka değildir. Her türlü eksik sıfatiardan münezzeh olan Allah Te1ila'nın ke

lamından daha ciddi ve kesin söz olamaz. İnsanları zulüm, küfür vb. sapıklıklardan, 

karanlıklardan kurtannayı amaçlayan Kur'an'da şaka ve ciddiyetsizliğin yer alması 

düşünülemez. Kur'an en büyük va'z-ü nasihat kitabıdır, ciddi ve büyük bir gaye için 

insanlara bildirilmiştir. "O hak ile batılı ayırt edici bir sözdür. O şaka değildir" (Ta

rık: 86/13). 

Kur'an'ın haber verdiği emir ve nehiyler, kıssalar ve meseller, dünya ve ahirete 

dair hüküm ve esaslar şaka değildir. Bunlar insanları eğlendirmek, hoş vakit geçir

melerini temin etmek için indirilmemiştir. Mü'minlere olan müjdelerinde, münkirle

re olan tehditlerinde en ufak bir ciddiyetsizlik söz konusu değildir. Binaenaleyh 

Kur'an'a bu nazar ile bakmalı, onu ayetlerinin ciddiyeti ölçüsünde değerlendirmeli

dir. 

ll. Onun benzt:ri getirilemez. Bu gerçeği tahaddi ayetleri ispatlamaktadır. Kur'an 

müşrik Arap edipİerini gururlarına dokunarak meydana çağırmış, gitgide kolaya doğ
ru muhtelifsafhave şekillerde bu çağrısını yinelemiştir. Şöyle ki: 

a. Önce tamamının benzerini istedi: "Doğru iseler haydi onun gibi bir söz getir

sinler" (52/34). Fakat yapamadılar. 

121 Riigıb, Miifredfıt, ryb md., 205. 

122 M. Harndi Yazır, Hak Dini, I, 164. 
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b. Sonra on sureni n benzerini getirmelerini istedi. "Yoksa onu uydurdu mu, di

yorlar. De ki: Öyleyse siz de onun benzeri uydurolmuş on sure getirin; eğer doğru 

iseniz Allah'tan başka, çağırabildiklerinizi de yardıma çağınn!" (Hud: 11113-ı4). 

Bundan da aciz kaldılar. 

c. Bu defa bir surenin benzerini istedi. "Yoksa 'Onu uydurdu mu?' diyorlar. De 

ki: 'Eğer doğru iseniz haydi onun benzeri bir sure getirin ve Allah'tan başka çağıra

bildi:\clerinizi de çağınn!" (Yunus: 10/38). Bunu da yapamadılar. 

d. Bu defa bir suresinin herhangi bir yönden benzeri olabilecek bir mislini yap

maya çağırdı. "Eğer kulumuza indirdiğimizden şüphede iseniz haydi onun benzeri 

bir sure getirin."(Bakara: 2/23-24). Daha önceki Mekki döneme ait safhalarda "mis

lehü" denmek suretiyle benzeri isteniyordu. Nüzı11 sırası bakımından da konu ile il

gili bu en son ayette "teb'iz" ifade eden ~'min mislihi" buyurulmuş, böylece "tahdi

di" bir nazire değil, takribi bir nazire olabileceği bildirilmiştir. Bu yeni ve orijinal bir 

tespittir113
• 

Onların acizliğini ve bunun hiçbir surette mümkün olmadığını şöyle ilan etti: 

"De ki: 'Kasem olsun! Eğer insanlar ve cinler bu Kur'an'ın benzerini yapmak için bir 

araya toplansalar, hatta birbirlerine destek olup güç birliği yapsalar bile yine de onun 

gibi bir kitap meydana getiremezler" (İsrii: ı 7 /88). 

12. Ona hiçbir açıdan batı! arız olamaz. Kur'an önceki semavi kitapların maruz 

kaldığı ziyade ve noksandan korunmuştur. Çünkü o uluhiyyetten insanlığa ulaştınlan 

son kitaptır. Kıyamete kadar insanların öne sürebilecekleri bir bahanelerinin kalma

ması için Kur'an'ın değişiklikten korunmuş olması gerekti. "Ona ne önünden ne ar

kasından batı! yanaşamaz." (Fussilet: 41/42). Bu ayet hakkında Fahruddin er-Razi 

şunları kaydeder: 

ı. Tevrat, İncil ve Zebur gibi önceki kitaplar onu tekzip etmez. Ondan sonra da 

kendisini tekzip edecek kitap gelmez. 

2. Kur'an'ın hak diye hükmettiği batıl olmaz, batıl diye hükmettiği hak olmaz. 

3. Ondan herhangi bir şeyin noksanlaşması suretiyle önceden ona batıl ulaşmaya

cağı gibi, ilave suretiyle sonradan da ona batıl yanaşamaz. 

4. Gelecekte ona muaraza edecek kitap bulunmaz, geçmişten de ona muaraza 

edebilecek kitap yoktur. 

5. B atıl şu veya bu şekilde ona yol bulamaz. Bu ayetteki "önünden ve arkasından" 

ifadesiyle bütün yönler kastedilmiştirm. 

123 Dri\z, en-Nebeu'l-A::im, 84 (dipnotta). 

124 Razi, et-Tefçiru'/-Kebir, XXVII, I 14. 
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Kur'an bütün zamanlar için devamlı bir kitaptır. Onun hükümleri bütün insanlar 

için geçerli; geçmiş, an ve geleceğe uygundur. Nübüvvet asnnda bir mü'min hakkın

daki hükme dair nazil olan ayetler sonraki asırlarda aynı durumdaki başkası için de 

geçerlidir. lyi veya kötü sıfatlan haiz olan kimseleri öven veya kınayan ayetler, Hz. 

Peygamber'e muasır olmayanlardan aynı şartlan taşıyan kimselere de şamildir. Bina

enaleyh muayyen bir şahıs veya şahıslar hakkında nazil olan ayet veya ayetler o şa

hıslarla sınırlı değildir. Bilakis o hüküm ayetin nüzı1lüne sebep teşkil eden sıfatiara 

iştirak eden herkes hakkında geçerlidir. Bu husus bir usul kaidesi olarak şu şekilde 

formüle edilmiştir. "Sebebin hususiliği hükmün umumiliğine mani değildir." Kur'an 

güneş ve ay gibidir; her gün yeniden ve aynı parlaklıkta doğar. Günümüze kadar ge

çen zaman Kur'an'dan herhangi bir şeyi iptal etmemiştir. Kur'an'ın bu vasfı onun i'diz 

veeibierinden biridir. Dinler nübüvvetlere dayanır. İslam'dan başka hiçbir din insan

Iann önüne her asır insanının üzerinde çağının vasıtalanyla araştırma yapacağı bir 

mucize koyamamıştır. Sanki nübüvvet, Kur'an'da daima yenileniyor; Kur'an'ın ince

liklerini ve sırlannı kavrayan herkes onda nübüvvetin ruhu ile karşılaşır. Kur'an'ın 

gerçekliği niizil olduğu zamandan beri hakkaniyeti her asırda iki sadık cihetten teza

hür etmektedir: Geçmiş zaman ciheti, içinde bulunulan zaman ciheti. Kur'an insanlık 

tarihini neredeyse hülasa etmesine rağmen geçmişe dair verdiği malfimat aynı haki

kattir. Gelecek ile aHikah bildirdikleri için de aynı şey söz konusudur. 

Sonuç 

Kur'an'da Kur'an'ı işaret eden veya niteleyen birçok isim ve sıfatlan vardır. Bu 

çalışmamızda bunlann bir kısmı üzerinde durduk. Konu ile ilgili dikkat çeken nok

talar şunlardır: Kur'an'ın isimlerinden bir kısmı Esmii-yı Hüsna'ya muvafıktır. el

Hakk, el-Aziz, el-Azim, el-All, el-Mecld, el-Müheymin gibi. Kur'an'ın bazı isimleri, 

Rasfilüllah'ın sıfatianna uygunluk arz eder. Kur'an'ın bazı isimleri, önceki semavl ki

taplar ile müşterektir, el-Kitap gibi. Bu "dinin birliği" gerçeğini bildirir, hak dinin ay

nı ışıktan, aynı kaynaktan geldiğini anlatır. Allah katından gelen vahyin tamamını ni

teleyen terkipler vardır. "Kitap mün!r" (aydınlık kitap) (Lokman: 31121), Allah ka

tında olan ve ilk peygamberden son peygambere bütün rasılllere ~e nebllere bildiri

len vahyin kaynağı anlamında "ümmü'l-kitap" (kitabın anası) ki bunun bir ismi de 

"Levh-ı Mahffiz" (Korunmuş Levha) dur (Ra'd: 13/43) gibi. 

Kur'an'ın bazı vasıflannın tabiatı da nitelemesi dikkat çeker: "Ayat", "ayatulliih" 

bundandır. Aynca Kur'an için "besiiir", kilinat için aynı kökten "tabsire" gelir. 

Kur'an'ın bazı isimlerinin kökleri aynı, sigaları farklıdır. Bu sigalar her ne kadar 

lügatte genel olarak türedikleri kökün manalanna uygun anlamlar veriyariarsa da her 
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siganın öbüründen farklı bir manası vardır. Mesela: el-Beyan, el-Mübln; es-Sıdk, et

Tasdik, el-Musaddik; el-Fasl, et-Tafsfl, el-Mufassal gibi. 

Kur'an'ın bir kısım isimleri Allah Teala'ya muzaf olmaktadır. "Kelamullah" ve 

"Habli.ıiHih" gibi. 

Kur'an'ın isimlerinden bir kısmı müfret halde (izafet ve sıfat terkibi olmadan) gel

mektedir: el-Mecld, el-Kerim gibi. 

Dikkat çeken bir husus da şudur: Kur'an'ın isim ve sıfatlarının büyük çoğunluğu 

surelerio hemen başında gelmektedir. Bu durum Kur'an'ın kendi hakkaniyetini ispat 

etmesinin onun gayelerinin başında yer aldığını gösterir. 

Kur'an'ın selbi sıfatları yani ona yaraşmayan sıfatları da vardır. Bunlar daha çok 

muarızlann iddialarını reddetme bağlamında varit olmaktadır. Bu iddiaların temel 

gayesi Kur'an için beşeri bir kaynak arama gayretine dayanmaktadır. Kur'an bu iddi

alan titizlikle kaydetmiş ve öyle cevaplarla reddetmiştir ki, nazil olduğu çağdaki mu

arızların yanı sıra bütün çağlardaki muarızlarına cevap niteliğindedir. Müsteşriklerin 

Kur'an'a dair iddialan bu cümledendir. 


